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ZIŅAS
Šodien lasi:

*Apzinātas vairākas  
nelikumīgas atkritumu  
izmešanas vietas novadā
*Tuvojas konkurss “Mis un 
Misters Gulbene 2018”
*Meklējot Gulbenes novada 
leģendas – Jānis Zvaigzne
*Nodibina pilsētas 
pensionāru biedrību 

Lai dod mums dievs, ka mūžam varam
Mēs laikmetiem un laikiem garām

Arvienu dzīvā straumē traukt.
Kā sēja nebeidzas un pļauja,

Kā nerimst Daugava un Gauja,
Lai latvji nerimst spēkā augt.

/Leonīds Breikšs/

Sagaidot Latvijas Republikas 
proklamēšanas 100.gadadienu, 

sveicam savu valsti un visus 
iedzīvotājus svētkos!

Gulbenes novada pašvaldība

Piedalies aptaujā!
Gulbenes novada pašvaldība vēlas noskaidrot Jūsu  viedok-

li tādās svarīgās jomās kā sabiedrība, ekonomika un labklājība,  
kultūrvide-dzīves vide. Aizpildi anketu līdz 2018.gada  
1.decembrim. Anketa atrodama un aizpildāma arī elektroniski:   
http://www.gulbene.lv

1. Nosauc 3 lietas/vietas, ar ko asociējas Gulbenes no-
vads:__________________________________________________

____________________________________________________
2. Atzīmē vienu galveno jomu, ko vajadzētu attīstīt noteiktai 

prioritātei “Sabiedrība”:
o	 Izglītība
o	 Sociālā joma
o	 Veselības joma
o	 Jaunatne
o	 Informācijas aprite
3. Atzīmē, vienu galveno, ko vajadzētu attīstīt noteiktai prio-

ritātei “Ekonomika un labklājība”:
o	 Ceļi
o	 Satiksme
o	 Dabas resursi
o	 Uzņēmējdarbība
o	 Tūrisms
o	 Pakalpojumi
o	 Pilsēta
4. Atzīmē, vienu galveno, ko vajadzētu attīstīt noteiktai prio-

ritātei “Kultūrvide-dzīvesvide”:
o	 Kultūras joma (kultūras mākslas kolektīvi)
o	 Izklaides/atpūtas vietas
o	 Sporta joma
o	 Drošība
o	 Mājokļu kvalitāte un pieejamība
o	 Bibliotēkas
o	 Kultūrvēsturiskais mantojums
5. Nosauc trīs lietas/vietas, kas trūkst Gulbenes nova-

dā:____________________________________________________
___________________________________________________

______________________________________________________

Anketas jāiesniedz Valsts un pašvaldības vienotajā klientu ap-
kalpošanas centrā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, pilsētas un pagastu pār-
valdēs vai bibliotēkās.

Latvijas simtgadei veltītie pasākumi 
Gulbenes novadā

16.novembris
Gulbene
Plkst.18.30 Gulbenes kultūras centrā Mirage Jazz Orchestra koncerts “Ar trompeti un nošu lapu”. Ieeja 
bez maksas.
Jaungulbenes pagasts
Plkst.19:00 Jaungulbenes tautas namā valsts svētku pasākums “Simts gadu lapas ir dzītas, simts gadu 
vainagos vītas”.
Līgo pagasts
Plkst.19:00 Līgo kultūras namā valsts 100gadei veltīts pasākums “Dvēselē ierakstīts Latvijas vārds!”. 
Pasākuma laikā īsfilmas par Līgo pagastu demonstrēšana, Līgo pagasta himnas pirmatskaņošana, goda 
iedzīvotāju godināšana. Pasākuma otrajā daļā - sirsnīgo, patriotisko brāļu Puncuļu koncerts ar dziesmām 
dvēselei.
Lejasciema pagasts
Plkst.18:00 Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma centrā izstāde “Satikšanās”.
Druvienas pagasts
Plkst.19:00 Druvienas kultūras namā svētku koncerts “Tev mūžam dzīvot Latvija” - Druvienas iedzīvo-
tāju godināšana; Latvijas simtgadei veltītā izstāžu cikla “Savu Tēvzemi vēri tā...” noslēgums; klubu nakts 
balle.
17.novembris
Daukstu pagasts
Plkst.19:00 Staru kultūras namā svētku koncerts. Pirms koncerta un tā laikā būs apskatāma Staru lietišķās 
mākslas kolektīva “Rožceliņš” un Daukstu rokdarbu pulciņa “Atspolīte” izstāde. Koncertā uzstāsies Staru 
kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis “Seniora” un folkloras kopa “Līgo”, Gulbenes kultūras centra 
bērnu deju kolektīvs “Draiskuļi” un mūsu novadniece Sabīne Krilova ar pianisti Madaru Kalniņu.
Plkst.22:00 balle kopā ar Lauri Neilandu.
Stāmerienas pagasts
Plkst.13:00 Kalnienas tautas namā Latvijas simts gadu jubilejas koncerts “Simts gadi zem trīs zvaig-
znēm...”.
Plkst.18:00 Stāmerienas tautas namā Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas pasākums “Latvijas 
simtgade Stāmerienas pagasta sētās”.
Galgauskas pagasts
Plkst.19:00 Galgauskas kultūras namā valsts svētku koncerts kopā ar Ilzi Purmalieti un Jāni Paukštello. 
Ieeja bez maksas.
Beļavas pagasts
Plkst. 20:00 Beļavas tautas namā Latvijas valsts svētku koncerts “Vecmāmiņas cimdu stāsts”. Plkst.22:00 
balle kopā ar grupu “Rolise”. Ieeja  bez maksas.
Litenes pagasts
Plkst.19:00 Litenes tautas namā svētku pasākums “Mēs mīlam šo zemi”.
Plkst.22:00 Litenes tautas namā atpūtas pasākums, spēlē Kaspars Maks.
Rankas pagasts
Plkst.19:00 Rankas kultūras namā svētku koncerts, vēlējumu koka izveide, svētku kliņģera baudīšana un 
dejas latviešu mūzikas pavadībā.
Lejasciema pagasts
Plkst.19:00 Lejasciema kultūras namā pasākums “Par Latviju sirds mana dzied”. Piedalās Lejasciema 
koris “Kaprīze”, duets Artis un Dāvis Elmārs, ģitārists Mārcis Auziņš. Lejasciema pagasta pārvaldes ap-
balvojuma “Sudraba poga” pasniegšana.
Plkst.21:00-02:00 deju vakars ar grupu “Deep silence”.
Stradu pagasts
Plkst. 18:00 Stāķu pamatskolā Latvijas simtgades koncerts.
Plkst.21:00 balle ar grupu “Nakts ekspresis”. Ieeja bez maksas.
Tirzas pagasts
Plkst.13:00-17:00 Tirzas pagasta bibliotēkā apskatāmas 30 lelles latviešu tautastērpos no Latvijas vēstnie-
cības Zievdrijā leļļu kolekcijas; Tirzas pagasta novadpētniecības krātuves tematiskā izstāde; ekspozīcija 
“Tirzas iedzīvotāju atmiņas, dzīves stāstu pieraksti par māju iedzīvotāju un dzimtu likteņiem”; plkst.14:00 
septiņu autoru kopdarbs un Nila Treija grāmatu atvēršana.
Plkst.16:00 Piemiņas brīdis pie Brīvības cīnītāju pieminekļa Tirzas Kancēna kapos.
Plkst.17:00 Tirzas kultūras namā Latvijas valsts simtgadei veltīts svētku koncerts “Karalienei Latvijai 
caur mūžu”. Pēc koncerta simtgades klubu nakts mūzika. Ieeja uz visiem pasākumiem bez maksas. Uz 
saviesīgo daļu līdzi ņemiet “groziņu”.
18.novembris
Gulbene
Plkst.16:00 Latvijas proklamēšanas 100. gadadienai veltīts dievkalpojums Gulbenes evaņģēliski luteris-
kajā baznīcā.
Plkst.16:00-18:00 aktivitātes Gulbenes centrālajā skvērā: Ligitas Zitānes videoprojekcija “Tautas dvē-
seles raksti”; koklētājas, dziesminieces Ingas Karpičas sajūtu koncerts ar Gulbenes novada tautisko deju 
kolektīvu dejotājiem. Tā būs iespēja ikvienam izdejot, sajust un veidot latvju zīmju rakstus gan dejā, gan 
gaismā (aicinām nākt ar savu svecīti); būsim kopā, sildīsimies pie ugunskuriem un cienāsimies ar tēju!
Plkst.17:00 Ziedu nolikšana pie Brīvības pieminekļa par Latvijas brīvību kritušajiem Gulbenes draudzes 
locekļiem.
Plkst.18:00 Gulbenes kultūras centrā Latvijas Republikas proklamēšanas 100.gadadienai veltīts svinīgs 
pasākums, kuru vada aktieri Sarmīte Rubule un Lauris Dzelzītis: Latvijas valsts himnas dziedāšana; Gul-
benes novada pašvaldības Goda diplomu un Atzinības rakstu pasniegšana; Gulbenes novada jaukto koru 
un Gulbenes kultūras centra pūtēju orķestra koncerts; svētku kūka, vīns.
Plkst.20:30 svētku salūts centrālajā skvērā

Ieeja uz visiem pasākumiem bez maksas.
Lizuma pagasts
Plkst.12:00 Lizuma kultūras namā svinīga Lizuma pagasta Atzinības balvas pasniegšana Lizuma pagasta 
iedzīvotājiem;
Plkst.14:00 kultūras namā Lizuma pagasta simtgades monētas kalšana, fotografēšanās, sadziedāšana.
Plkst.21:00 Lizuma kultūras namā spēle “Es mīlu Lizumu”.
Plkst.22:00 Lizuma kultūras namā sadancošana grupas “Velves” mūzikas pavadījumā.

Ieeja uz visiem pasākumiem bez maksas.
Druvienas pagasts
Plkst.18:00 laukumā pie Druvienas sporta halles pasākums “Latvijai 100!”. Latvijas 100. dzimšanas die-
nai veltīts pasākums, ar ugunsceļa un ugunsrakstu izlikšanu Druvienas ciemā, ar ugunskura iededzināšanu 
un kopēju vakarēšanu, dziesmu dziedāšanu, ar kopīgu salūta skatīšanos uz lielā ekrāna tiešraidē no 11.no-
vembra krastmalas.
Lejasciema pagasts
Plkst.21:00 Lejasciemā pie vides objekta “Dižakmeņu gulbji” gaismas ceļa iedegšana.
Tirzas pagasts
Plkst.11:00 svētku dievkalpojums Tirzas baznīcā.

Gulbenes novada pašvaldība 
2018.gada 15.novembrī plkst.18.00 

aicina uz tikšanos iedzīvotājus, lai  
diskutētu par parku attīstību Gulbenē. 

Sarunas notiks Gulbenes novada  
pašvaldības administrācijas ēkas 3.stāva zālē 

Ābeļu ielā 2 Gulbenē. Gaidīsim!
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Dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa, 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Oktobrī reģistrēti 16 jaun-
dzimušie, sastādīti 24 miršanas 
reģistri, 4 pāri reģistrējuši lau-
lību.

Dzimšanas apliecības sa-
ņēmuši 6 zēni un 10 meitenes. 
Puisīši nosaukti šādos vārdos: 
Artjoms, Reinis, Ernests, Ralfs, 
Toms, Edgars. Meitenītēm dā-
vināti vārdi: Elizabete, Everita, 
Karlīne, Katrīna, Sofija Anna, 
Lelde Krista, Lelde, Nikola,  
Leila, Undīne.

6 jaundzimušo vecāki sastāv 
laulībā, 9 bērniem atzīta pater-
nitāte, 1 mazuļa dzimšanas ap-
liecībā ierakstītas ziņas tikai par 
māti. 5 bērni māmiņām ir pirmie, 
6 – otrie, 2 - trešie, 2 – ceturtie, 

1 - piektais. 5 jaundzimušie dek-
larēti Gulbenē, pa 2 – Beļavas un 
Druvienas pagastos, pa 1 - Le-
jasciema, Litenes, Lizuma, Līgo, 
Rankas, Stradu un Tirzas pagas-
tos.

Oktobrī reģistrēti 24 aizsaulē 
aizgājuši iedzīvotāji. Miruši  15 
vīrieši vecumā no 55 līdz 83 ga-
diem un 9 sievietes no 32 līdz 91 
gadam. Miruši 5 Gulbenes pilsē-
tas iedzīvotāji, pa 3 – no Lizuma 
un Stradu, pa 2 – Jaungulbenes, 
Litenes, Rankas un Tirzas pa-
gastiem, pa 1 – no Beļavas, Dru-
vienas, Lejasciema, Stāmerienas 
pagastiem. Reģistrēts 1 citas paš-
valdības personas miršanas fakts.

Oktobrī reģistrētas 4 laulības 
– divas svinīgi zālē, divas lietišķi 
darba telpās.

Izsoles
Kustamās mantas izsoles
Gulbenes novada pašval-

dība rīko trešo atklāto mutisko 
izsoli ar augšupejošu soli kus-
tamajai mantai - autobusam 
BMC 215 SCB (valsts reģistrā-
cijas numurs JE 7247, VINN-
MC215RKDLB400047). Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 8 
000 EUR, nodrošinājums ir 800 
EUR. Izsole notiks 2018.gada 
15.novembrī plkst.10.00 Gulbe-
nes novada pašvaldībā Ābeļu ielā 
2, Gulbenē, 323.kab. Pirmpirku-
ma tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā no izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko otro atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli kustama-
jai mantai - autobusam ISUZU 
TURQUOISE 315 (valsts reģis-
trācijas numurs HE1253, VIN 
NNAM0ZALE02001574). Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 4 
400 EUR, nodrošinājums ir 440 
EUR. Izsole notiks 2018.gada 
15.novembrī plkst.10.20 Gulbe-
nes novada pašvaldībā Ābeļu ielā 
2, Gulbenē, 323.kab. Pirmpirku-
ma tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā no izsoles.

Iepazīties ar izsoļu noteiku-
miem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolē kopā ar 
izsoles noteikumos nosauktajiem 
dokumentiem var Gulbenes no-
vada pašvaldībā, Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab., katru darba 
dienu no plkst.9.00 līdz 16.00, 
līdz 2018.gada 14.novembra 
plkst.15.00. Šajā pašā laikā ir ap-
skatāma izsolāmā manta.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada pašvaldības, re-
ģistrācijas Nr.90009116327, kon-
tā LV81UNLA0050019845884, 
AS „SEB banka”, pirms pietei-
kuma iesniegšanas par piedalīša-
nos izsolē.

Nekustamā īpašuma izsoles
Gulbenes novada pašvaldība 

rīko pirmo atklāto mutisko iz-
soli ar augšupejošu soli nekus-
tamajam īpašumam “Ābelītes” 
- 2, Vecstāmeriena, Stāmerienas 
pagasts, kadastra numurs 5088 
008 0221, kas sastāv no dzīvok-
ļa ar kadastra apzīmējumu 5088 
008 0221 001 002, 72,4 kv.m 
platībā, un pie tā piederošām 
kopīpašuma 704/7732 domāja-
mām daļām no būves (kadastra 
apzīmējums 5088 008 0221 
001), 704/7732 domājamām 
daļām no zemes (kadastra apzī-
mējums 5088 008 0221). Izso-

lāmās mantas nosacītā cena ir 1 
900 EUR, nodrošinājums ir 190 
EUR. Izsole notiks 2018.gada 
5.decembrī plkst.10.00 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko pirmo atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli nekustama-
jam īpašumam “Ferma”, Līgo 
pagasts, kadastra numurs 5076 
003 0200, kas sastāv no divām 
zemes vienībām ar kadastra ap-
zīmējumiem 5076 003 0190, 3,5 
ha platībā, 5076 003 0262, 0,42 
ha platībā, un ēkām (būvēm) ar 
kadastra apzīmējumiem 5076 
003 0190 001, 5076 003 0190 
002 un 5076 003 0262 002. Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 6 
600 EUR, nodrošinājums ir 660 
EUR. Izsole notiks 2018.gada 
5.decembrī plkst.10.20 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldī-
ba rīko pirmo atklāto mutisko 
izsoli ar augšupejošu soli ne-
kustamajam īpašumam “Kom-
plekss”, Līgo pagasts, kadastra 
numurs 5076 003 0261, kas sa-
stāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5076 
003 0261, 1,88 ha platībā, un 
ēku (būvi) ar kadastra apzīmē-
jumu 5076 003 0200 006. Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 5 
200 EUR, nodrošinājums ir 520 
EUR Izsole notiks 2018.gada 
5.decembrī plkst.10.40 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko piekto atklāto mutisko iz-
soli ar augšupejošu soli nekusta-
majam īpašumam “Viestura iela 
29 – 5”, Gulbene, kadastra nu-
murs 5001 900 0025, kas sastāv 
no viena divistabu dzīvokļa ar 
kadastra apzīmējumu 5001 009 
0276 001 005, 52,5 kv.m  platībā, 
un pie tā piederošām kopīpašu-
ma 538/3378 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
5001 009 00276 001), kopīpašu-
ma 538/3378 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
5001 009 00276 002), kopīpa-
šuma 538/3378 domājamām 
daļām no būves (kadastra apzī-

mējums 5001 009 00276 003), 
kopīpašuma 538/3378 domāja-
mām daļām no zemes (kadastra 
apzīmējums 5001 009 00276). 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir 400 EUR, nodrošinājums ir 
40 EUR Izsole notiks 2018.gada 
5.decembrī plkst.11.00 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles. Objektu iespē-
jams iegādāties ar tūlītēju samak-
su vai slēdzot nomaksas pirkuma 
līgumu uz laiku līdz diviem ga-
diem.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko piekto atklāto mutisko iz-
soli ar augšupejošu soli nekusta-
majam īpašumam “Viestura iela 
29 – 6”, Gulbene, kadastra nu-
murs 5001 900 0158, kas sastāv 
no viena vienistabu dzīvokļa ar 
kadastra apzīmējumu 5001 009 
0276 001 006, 31,3 m2  platībā, 
un pie tā piederošām kopīpašu-
ma 308/3378 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
5001 009 0276 001), kopīpašu-
ma 308/3378 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
5001 009 0276 002), kopīpa-
šuma 308/3378 domājamām 
daļām no būves (kadastra apzī-
mējums 5001 009 0276 003), 
kopīpašuma 308/3378 domāja-
mām daļām no zemes (kadastra 
apzīmējums 5001 009 0276). 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir 200 EUR, nodrošinājums ir 
20 EUR Izsole notiks 2018.gada 
5.decembrī plkst.11.20 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles. Objektu iespē-
jams iegādāties ar tūlītēju samak-
su vai slēdzot nomaksas pirkuma 
līgumu uz laiku līdz diviem ga-
diem.

Iepazīties ar izsoļu noteiku-
miem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosauktajiem 
dokumentiem var Gulbenes no-
vada pašvaldībā, Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab., katru darba 
dienu no plkst.9.00 līdz 16.00, 
līdz 2018.gada 30.novembra 
plkst.15.00. Šajā pašā laikā ir ap-
skatāmi izsolāmie īpašumi.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada pašvaldības 
kontā pirms pieteikuma iesnieg-
šanas par piedalīšanos izsolē: 
reģistrācijas Nr.90009116327, 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”.

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

Pašvaldības policija no 
2018.gada 27.septembra līdz 
2018.gada 30.oktobrim sastā-
dīja 23 administratīvo pārkā-
pumu protokolus.

Desmit gadījumos pašval-
dības policijas darbinieki sastā-
dīja administratīvā pārkāpuma 
protokolu par alkohola lietošanu 
sabiedriskā vietā, vai atrašanos 
tādā reibuma stāvoklī, kas aiz-
skar cilvēka cieņu, trijos gadīju-
mos par smēķēšanas ierobežoju-
mu neievērošanu, ja to izdarījis 
nepilngadīgais, piecos gadījumos 
par atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumu pārkāpšanu, vienā ga-
dījumā par sīko huligānismu un 
vienā gadījumā par saistošo no-
teikumu neievērošanu. Saskaņā 
ar likuma “Par policiju” 12.panta 
pirmās daļas 9.punktu pašvaldī-
bas policija nogādāja atskurbtuvē 
10 personas, bet mājoklī 17 per-
sonas, kuras alkohola lietošanas 
rezultātā zaudējušas spēju patstā-
vīgi pārvietoties vai orientēties 
vai var nodarīt kaitējumu apkār-
tējiem vai pašas sev. 

Vēl sastādīti 8 administratīvā 
pārkāpuma protokoli – lēmumi 
par apstāšanās un stāvēšanas no-
teikumu pārkāpšanu (bez vadītā-
ja klātbūtnes). 

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā pašvaldības policija ir saņē-
musi 99 izsaukumus.

Gulbenes novada Pašvaldī-
bas policija regulāri apseko arī 
pagastu teritorijas. 

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 
sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai persona tiesību un brīvību ap-
draudējumu Jūs variet ziņot zva-
not pa tālruni 29297818. Ārpus 
pašvaldības policijas darba laika 
var zvanīt uz tālruni 110.

Gulbenes novada Pašval-
dības policijas (turpmāk tekstā 
– Pašvaldības policija) viens no 
galvenajiem uzdevumiem ir Gul-
benes novada pašvaldības (turp-
māk tekstā – Pašvaldība) saisto-
šo noteikumu izpildes kontrole 
Gulbenes novadā. Pašvaldības 
policijas kompetencē, cita starp, 

ir uzraudzīt Pašvaldības saisto-
šos noteikumus Nr.19 “Sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas no-
teikumi Gulbenes novadā”. 

Ņemot vērā to, ka Gulbenes 
novadā uz šo brīdi ir apzinātas 
vairākas nelikumīgas atkritumu 
izmešanas vietas (patvaļīgas iz-
gāztuves), Pašvaldības policija ir 
sākusi pastiprinātu šīs problēmas 
veicinošo apstākļu izpēti un at-
tiecīgo saistošo noteikumu izpil-
des kontroli. Pašlaik Pašvaldības 
policija ir izvietojusi foto/video 
kameras vairākās nelikumīgās at-
kritumu izmešanas vietās (meža 
masīvā, stāvlaukumos). Patva-
ļīgajās izgāztuvēs, kur ir uz-
stādītas foto/video kameras un 
izvietoti informatīvie materiāli, 
ir novērojami uzlabojumi – atkri-
tumu izmešanas skaits un apjoms 
ir krietni samazinājies, tāpat arī 
tiek apzināti saistošo noteikumu 
neievērotāji. 

Veicot iepriekš minētās atkri-
tumu apsaimniekošanas problē-
mas analīzi, tika konstatēts, ka 
lielai daļai piegružotāju nav no-
slēgts līgums par sadzīves atkri-
tumu savākšanu un izvešanu ar 
atkritumu apsaimniekotāju, kā to 
paredz Pašvaldības saistošie no-
teikumi Nr.19 “Sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas noteikumi 
Gulbenes novadā”. 

Pašvaldības policija informē, 
ka atkritumu radītāju tiesības un 
pienākumi ir noteikti Pašvaldības 
saistošajos noteikumos un citos 
normatīvajos tiesību aktos. Par 
neiesaistīšanos sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas sistēmā ir 
paredzēta administratīvā atbil-
dība. Saskaņā ar Latvijas Admi-
nistratīvo pārkāpumu kodeksa 
75.pantu “Atkritumu apsaimnie-
košanas noteikumu pārkāpšana” 
uzliek naudas sodu fiziskajām 
personām no septiņdesmit līdz 
tūkstoš euro, konfiscējot pār-
kāpuma izdarīšanai izmantotos 
transportlīdzekļus vai bez konfis-
kācijas, bet juridiskajām perso-
nām — no divsimt astoņdesmit 
līdz divtūkstoš simt euro, kon-
fiscējot pārkāpuma izdarīšanai 
izmantotos transportlīdzekļus vai 
bez konfiskācijas.

Nemēslo dabā, esi atbildīgs!

SIA “Gulbenes Nami” pārvaldīšanas  
maksas aprēķins 2019.gadam

SIA “Gulbenes nami” 
(turpmāk – Sabiedrība) infor-
mē, ka sakarā ar 2017.gada 
21.jūlija Ministru kabineta 
noteikumiem Nr. 408 “Dzīvo-
jamās mājas pārvaldīšanas 
un apsaimniekošanas maksas 
aprēķināšanas noteikumi”, Sa-
biedrība ir izstrādājusi pārval-
dīšanas maksas aprēķinu 2019.
gadam. Šis aprēķins attiecas 

tikai uz dzīvojamajām mājām, 
kuras minētas zemāk esošajā 
tabulā, jo šīs dzīvojamās mājas 
dzīvokļu īpašnieki nav pārņē-
muši savā pārvaldībā un mājas 
atrodas Gulbenes novada pašval-
dības bilancē.

Jautājumu gadījumā lūdzam 
griezties Sabiedrības birojā Gait-
nieku ielā 1B, Gulbenē, klientu 
pieņemšanas laikos pirmdienās 

no plkst. 14:00 līdz plkst. 18:00 
un otrdienās no plkst. 8:00 līdz 
plkst. 11:00 pie Sabiedrības Ne-
kustamo īpašumu speciālistes 
Sintijas Kļavas vai iepriekš pie-
sakoties par tālruni 64473457.

Daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas, uz kurām attiecas jaunais 
pārvaldīšanas maksas aprēķins 
2019.gadā:

Ābeļu iela 5 Dzelzceļa iela 13 O.Kalpaka iela 64 Robežu iela 12 
Ābeļu iela 13 Dzelzceļa iela 17 O.Kalpaka iela 88 Robežu iela 14 
Ābeļu iela 14 Dzelzceļa iela 21 Pamatu iela 11 Upes iela 3 
Blaumaņa iela 29 Emzes iela 2 Pamatu iela 11A Upes iela 5 
Brīvības iela 5 Litenes iela 13 Parka iela 31 Viestura iela 9A 
Brīvības iela 14 Litenes iela 19 Pils iela 6 Viestura iela 20 
Brīvības iela 16 Litenes iela 29 Rīgas iela 35 Viestura iela 21 
Brīvības iela 27 Līkā iela 22 Rīgas iela 48 Viestura iela 29 
Brīvības iela 34 Līkā iela 52 Rīgas iela 50 Viestura iela 35 
Dzelzceļa iela 3A Miera iela 1B Rīgas iela 59 Viestura iela 39 
Dzelzceļa iela 5A Miera iela 10 Rīgas iela 68A Viestura iela 43 
Dzelzceļa iela 7 Miera iela 15 Rīgas iela 70  
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Paziņojums
2018.gada 25.oktobra  Gulbenes novada do-

mes sēdē tika pieņemts lēmums  “Par Gulbe-
nes novada teritorijas plānojuma  5. redakcijas 
projekta pilnveidošanu”: pilnveidot Gulbenes 
novada teritorijas plānojuma piekto redakcijas 
projektu atbilstoši publisko apspriešanu laikā 
saņemto priekšlikumu un institūciju atzinumu 
izskatīšanas sanāksmes protokolam un priekš-
likumiem par izmaiņām piektajā redakcijā un 
līdz 2018.gada 9.novembrim to pilnveidoto re-
dakciju iesniegt Gulbenes novada domē izska-
tīšanai.

Aicina piedalīties akcijā “Iemirdzies 
Gulbenes novadam 2018”

Gulbenes novada pašvaldī-
ba aicina piedalīties akcijā “Ie-
mirdzies Gulbenes novadam 
2018”. 

Akcijā var piedalīties ikviena 
juridiska un fiziska persona ar 
Ziemassvētku tematikai atbilsto-
šu noformējumu tirdzniecības un 
pakalpojumu iestāžu, uzņēmu-
mu, mācību iestāžu, dzīvojamo 
māju, kā arī citu ēku fasādēs, sē-
tās, pagalmos un skatlogos.

 Noformēto objektu akci-
jai pieteikt no 2018. gada 1.de-
cembra līdz 18.decembrim,  
aizpildot elektronisko pietei-
kuma anketu  vai nosūtot pie-
teikumu elektroniski uz e-pastu:  
laima.smite-udre@gulbene.lv, 
vai iesniedzot personīgi Gulbe-
nes novada pašvaldības klientu 
apkalpošanas centrā, Ābeļu ielā 
2, Gulbenē. 

Pieteikumā jānorāda: pietei-
cēja vārds, uzvārds vai organi-
zācijas nosaukums, tālruņa nr., 
e-pasts; izvirzītā objekta nosau-

kums, adrese, īpašnieks/apsaim-
niekotājs, tālruņa nr., e-pasts; no-
formējuma devīze; noformējuma 
veids: dienas, vakara vai kombi-
nētais; pieteikumam jāpievieno 
1 (viena) līdz 3(trīs) digitālās 
izvirzītā objekta fotogrāfijas (no-
rādot autoru), kas tiks ievietotas 
mājas lapā (www.gulbene.lv) un 
sociālajos tīklos (facebook.com) 
publiskai vērtēšanai.

Akcijas vērtēšanas darba gru-
pa objektus vērtēs no 2018.gada 
19.decembra līdz 21.decembrim, 
iedalot tos piecās kategorijās:

•privātmāju noformējums;
•daudzdzīvokļu dzīvojamo 

māju noformējums; 
•uzņēmumu un citu sabiedris-

ko ēku noformējums;
•valsts un pašvaldības iestāžu 

noformējums;
•izglītības iestāžu noformē-

jums.
Darba grupai ir tiesības fo-

tografēt un filmēt akcijas objek-
tus un iegūtos materiālu ievietot 

www.gulbene.lv un facebook.
com portālā skatītāju simpātijas 
noteikšanai.

Skatītāju simpātija tiek no-
teikta skatītāju balsojumā, kas 
norisināsies no 2018. gada 22. 
decembra līdz 2018. gada 3. jan-
vārim.

Akcijas uzvarētāji un labāko 
noformējumu autori tiek paslu-
dināti pēc akcijas rezultātu apko-
pošanas un godināti 2018. gada 
janvārī. Uzvarētājs katrā katego-
rijā saņems balvu EUR 100.00 
vērtībā, labāko noformējumu 
īpašnieki saņems atzinības raks-
tus un veicināšanas balvas.

Akcijas rezultāti tiks at-
spoguļoti Gulbenes nova-
da pašvaldības mājas lapā  
www.gulbene.lv un Gulbe-
nes novada pašvaldības ik-
mēneša informatīvajā izde-
vumā „Gulbenes  Novada 
Ziņas”.    Akcijas   nolikums:  
www.gulbene.lv.

Piešķir augstākos Gulbenes novada 
pašvaldības apbalvojumus
Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Cilvēks ir un būs mūsu lie-
lākā vērtība, tāpēc Gulbenes 
novada pašvaldība ik gadu 
valsts svētkos godina ļaudis 
par sasniegumiem dažādās jo-
mās, kā arī par ieguldījumu 
Gulbenes novada attīstībā un 
popularizēšanā. Gulbenes nova-
da dome 25.oktobra sēdē nolēma 
pašvaldības augstāko apbalvo-
jumu – Goda diplomu – piešķirt 
Anitai Ledainei, Jānim Sudra-
bam un Ligitai Zvaigznekalnei. 
Savukārt ar Atzinības rakstu tiks 
apbalvotas 35 personas.

Apbalvojumi tiks pasniegti 
Latvijas Republikas proklamēša-
nas 100.gadadienai veltītā svinī-
gā pasākumā Gulbenes kultūras 
centrā 2018.gada 18.novembrī 
plkst.18.00. Ikviens ir laipni ai-
cināts apmeklēt pasākumu un būt 
kopā šajā Latvijai tik nozīmīgajā 
mirklī!

Ar Goda diplomu apbalvo, lai 
izteiktu novada pašvaldības atzi-
nību par ieguldījumu un izciliem 
sasniegumiem tautsaimniecības, 
zinātnes, izglītības, veselības un 
sociālās aizsardzības, sociālo pa-
kalpojumu, valsts pārvaldes, kul-
tūras, sporta, valsts aizsardzības 
vai politiskajā jomā.

Goda diploms piešķirts:
Anitai Ledainei – par iegul-

dījumu  Lizuma pagasta un Gul-
benes novada kultūras dzīvē  un 
kora kultūras attīstībā;

Jānim Sudrabam – par ie-
guldījumu uzņēmējdarbības un 
novada sabiedriskās dzīves at-
balstīšanu;

Ligitai Zvaigznekalnei – par 
Druvienas pagasta un Gulbenes 
novada atpazīstamības veicinā-
šanu.

Atzinības raksts piešķirts:
Aldim Kreisleram – par ie-

guldījumu valsts kultūrvēsturiskā 
mantojuma – šaursliežu dzelzce-
ļa līnijas Gulbene-Alūksne sagla-
bāšanu un popularizēšanu;

Mirdzai Astrīdai Kušķei – 
par mūža ieguldījumu Gulbenes 
pilsētas attīstībā un darbu sabie

drības labā;
Lidijai Ķeķerei – par god-

prātīgu un pašaizliedzīgu izglītī-
bas iestādes vadīšanu, par aktīvu 
un radošu darbu jaunatnes audzi-
nāšanā un nozīmīgu ieguldījumu 
skolēnu mācību sasniegumu vei-
cināšanā;

Marutai Pērkonei – par 
mūža ieguldījumu Gulbenes no-
vada attīstībā un darbu sabiedrī-
bas labā;

Andrejam Danefeldam – 
par mūža ieguldījumu Gulbenes 
novada attīstībā un darbu sabie
drības labā;

Gatim Rikveilim – par ie-
guldījumu Gulbenes basketbola 
attīstībā;

Didzim Gorbenko – par iz-
ciliem sasniegumiem motokrosā 
blakusvāģiem;

Gunāram Rubenim – par 
mūža ieguldījumu Gulbenes pil-
sētas un novada veterānu sporta 
attīstībā;

Jānim Supem un Tatjanai 
Ābeltiņai – par netradicionālo 
lauksaimniecības kultūru audzē-
šanu un ieguldījumu kultūras 
dzīvē;

Silvijai Šabrakai – par aktī-
vu līdzdalību Druvienas pagasta 
sabiedriskajā dzīvē;

Intai Sirmacei – par ieguldī-
jumu Daukstu pagasta attīstībā;

Guntim Blūmam – par ie-
guldījumu Daukstu pagasta 
attīstībā;

Astrīdai Vilciņai – par rado-
šu un ilggadīgu darba ieguldīju-
mu Daukstu pagasta un Gulbenes 
novada kultūras dzīvē;

Ivetai Dzenei – par pašaiz-
liedzīgu, mērķtiecīgu pieeju lab-
vēlīgas skolas vides veidošanā, 
iekļaujošās izglītības veicināšanā 
un entuziasmu ikdienas darbā;

Sarmītei Afanasjevai – par 
iniciatīvu un inovācijām mācību 
un audzināšanas darbā iestādē un 
novadā;

Aldim Doropoļskim – par 
ilggadēju un nozīmīgu ieguldī-
jumu izglītības jomā, veidojot 
vērtību saglabāšanu un izpratni 
jauniešos;

Zofijai Drozdovai – par ilg-
gadēju, pašaizliedzīgu darbu 
Mālu bibliotēkā un aktīvu līdz-

dalību sabiedriskajā dzīvē;
Dacei Dzērvei – par ilgga-

dēju un pašaizliedzīgu darbu 
Litenes bibliotēkā un nozīmīgu 
ieguldījumu Litenes pagasta sa-
biedriskās dzīves veidošanā;

Nanijai Biezajai – par sadar-
bības veicināšanu starp pirms-
skolas un sākumskolas skolo-
tājiem metodisko jautājumu 
risināšanā;

Ārijai Fijalai – par mūža ie-
guldījumu Lizuma vidusskolas  
attīstībā;

Annai un Aivaram  
Garajiem – par ieguldījumu 
uzņēmējdarbības attīstībā Līgo 
pagastā un Gulbenes novadā, par 
ģimenisko vērtību saglabāšanu;

Inesei Ozolai – par pašaizlie-
dzīgu un radošu pieeju pedago-
ģiskajā darbā un kolektīva salie-
dēšanā;

Andai Jansonei – par mēr-
ķtiecīgu un efektīvi nodrošinātu 
mācību darba organizāciju;

Ingai Dikmanei – par uzņē-
mējdarbības attīstību un pakalpo-
jumu klāsta dažādošanu Rankas 
pagastā;

Mārtiņam Upānam – par 
mērķtiecīgu, efektīvu un neat-
laidīgu bioloģiskās saimniecības 
vadīšanu un jauno speciālistu 
piesaisti laukiem;

Elīnai Naglei – par ieguldī-
jumu darbā ar skolas projektiem  
un Gulbenes novada cilvēku ie-
saistīšanu neformālās izglītības 
aktivitātēs un individuālo kom-
petenču veidošanā;

Ievai Kasparei – par ilgga-
dēju un pašaizliedzīgu darbu;

Lindai Riņķei – par ieguldī-
jumu Stradu pagasta vizuālā tēla 
veidošanā;

Ilzei Vajevskai – par inovatī-
vu pieeju un ieguldījumu izglītī-
bas kvalitātes pilnveidošanā;

Mārcim Rudzītim – par ie-
guldījumu Gulbenes novada un 
Tirzas pagasta sporta attīstībā

Andrejam Rubenim – par 
latvisko  kultūras vērtību kopša-
nu un aktīvu dalību pagasta kul-
tūras dzīvē;

Ritai Skrastiņai – par mūža 
ieguldījumu medicīnā;

Aldai Bušai – par mūža ie-
guldījumu medicīnā.

Iepazīstas ar izglītības 
sistēmu Somijā

Anatolijs Savickis,
Gulbenes novada domes 
deputāts, Izglītības, kultūras un 
sporta komitejas priekšsēdētājs

Aizvadītajā mēnesī pieda-
lījos Erasmus+ ietvaros orga-
nizētajā starptautiskās sadar-
bības pasākumā-mācību vizītē 
“Professional and Leadership 
Development Training in a Fin-
nish context” (Profesionālās un 
līderības attīstības apmācības 
Somijas kontekstā), kas notika 
Somijā.

Kopumā šajā mācību vizī-
tē piedalījās 21 dalībnieks no 
14 Eiropas valstīm ar mērķi gūt 
vispārēju ieskatu Somijas vispā-
rējā izglītības sistēmā, skolotāju 
apmācības sistēmā un Somijas 
vispārizglītojošo skolu vadībā un 
attīstībā.

Pasākuma laikā apmeklējām 
piecas vispārizglītojošās skolas 
Ziemeļkarēlijas reģionā - Joensū 
(Joensuu) pilsētā un pašvaldībā. 
Divas no šīm skolām ir Joensū 
pilsētā esošās Austrumsomijas 
universitātes skolotāju apmācību 
skolas – Lansikatu skola (1.-6.
klase) un Tulliportti skola (7.-9. 
un 10.-12.klase). Te bija iespēja 
vērot mācību stundas Somijas 
skolās, izvaicāt starptautisko 
apmaiņu studentus (topošos sko-
lotājus) par gūto pieredzi šeit, 
diskutēt ar skolotāju apmācību 
un projektu speciālistiem, kā arī 
aprunāties ar skolas pedagogiem 
un skolēniem.

Iepazināmies ar darba aps-
tākļiem pilsētas vidusskolā, kurā 
nesen apvienotas divas skolas, 

veicot skolas ēkas paplašināšanu 
un renovāciju par 11 miljoniem 
eiro. Te ieguldīti arī vairāk nekā 
1.5 miljoni eiro moderno teh-
noloģiju, mēbeļu un citu skolai 
nepieciešamo lietu iegādei. Sko-
las direktors norādīja, ka viņa 
vienīgais uzdevums ir domāt par 
skolas attīstību. Šobrīd naudas 
pietiekot visam, un skolotāji šajā 
skolā ieguvuši visu, ko vēlēju-
šies.

Vēl divas skolas – Kontionie-
mi un Karhunmaki sākumskolas 
- devāmies aplūkot ārpus pilsē-
tas. Tās ir jaunuzceltas skolas, 
kuras nodibinātas un tiek veido-
tas saistībā ar vispārējo pašvaldī-
bas attīstības plānu pilnīgi jaunās 
vietās. Skolu direktori un skolo-
tāji šajās skolās ir ļoti apmierinā-
ti, jo viņi piedalījās jaunās sko-
las ēkas plānošanā. Tātad, paši 
skolotāji izplānojuši vidi (ēku un 
apkārtni) pedagoģiskā procesa 
īstenošanai. Skola ir bērniem ērta 
un praktiska.

Visās apmeklētajās vispāriz-
glītojošajās skolās sadzirdēju un 
sajutu uzticēšanās un atbildības 
milzīgo lomu. Somijas izglītības 
sistēmā viens otram ļoti uzticas - 
Izglītības ministrija, sabiedrība, 
skolas, skolotāji, vecāki. Pašiem 
darot, visi bērni neatkarīgi no ve-
cuma mācās uzņemties atbildību. 
Kopā ar skolotāju apmācības sis-
tēmu tieši šie varētu būt galvenie 
priekšnoteikumi Somijas izglītī-
bas jomas izcilajiem rezultātiem 
ietekmīgajos starptautiski salī-
dzinošajos pētījumos.
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Balso par „Gulbenes novada uzņēmēju 
gada balvas 2018” nominantiem

Gulbenes novada pašvaldī-
ba aicina balsot par izvirzīta-
jiem pretendentiem „Gulbenes 
novada uzņēmēju gada balvai 
2018”. Balsojums astoņās nomi-
nācijās ir atklāts līdz 2018.gada 
30.novembrim, savukārt balvu 
pasniegšana un uzņēmēju balle 
notiks 2019.gada 1.februārī. An-
ketu var aizpildīt www.gulbene.
lv.  

Uzņēmēju gada balvas mēr-
ķis ir cildināt radošus, novato-
riskus, ilgtspējīgus Gulbenes no-
vada uzņēmumus, kā arī veicināt 
informētību par pozitīvām uzņē-
mējdarbības aktivitātēm, novēr-
tēt iniciatīvas, uzsākot uzņēmēj-
darbību, paplašinot ražošanu vai 
eksportu.

Vērtējot 2018. gada sasnie-
gumus, apbalvojumi tiks pa-
sniegti astoņās nominācijās: 

“Debija uzņēmējdarbībā 
Gulbenes novadā”: „Ķepai-
ņu klīnika”; „Tīrs miers”; SIA 
„Z&Z furniture”

„ Gulbenes novada gada 
produkts”: SIA „DMS Sfēra”; 
„Ozolu maize”; SIA „Gardums”

“Gulbenes novada gada 
izaugsme”: SIA „Avoti SWF”; 
SIA „Kraujas Z”; SIA „Gulbenes 
Zobārstniecība”

“Gulbenes novada gada 
nozares meistars”: SIA „Kont-
met”; SIA „Valpor”; SIA „Latvi-
jas pusdārgakmeņi”

“Gulbenes novada gada pa-
kalpojumu sniedzējs”: E.Gulb-
ja laboratorijas Gulbenes filiāle; 
SIA „Tavai un manai veselībai”; 
SIA „Vidzemes aktīvi”

“Gulbenes novada gada ra-

žotājs”: SIA „Libeks un Spru-
dzāns”; SIA „Dimdiņi”; ZS „Pa-
kalnieši”

“Gulbenes novada gada 
saimnieks”: SIA „Baltic Agro”; 
SIA „Vasks”; „Rankas muiža”

“Gulbenes novada goda uz-
ņēmums”: „VAKS”; SIA „RAI-
RU”; SIA „Avoti SWF”

„Gulbenes novada uzņēmēju 
gada balva 2018” tiek organizēta 
divās kārtās. Pirmajā kārtā līdz 
30.septembrim jebkurš intere-
sents varēja pieteikt pretenden-
tus nosauktajām nominācijām. 
Visus pieteikumus izvērtēja ko-
misija un publiskai balsošanai 
izvirzīja trīs pretendentus katrā 
nominācijā. Balvu saņēmēji tiks 
noteikti, ņemot vērā iedzīvotāju 
balsojumu un komisijas viedokli 
-  50% komisijas lēmums un 50% 
sabiedrības viedoklis.

Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Labiekārtos Sarkanās pils 
teritoriju

Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Attīstot Gulbenes vēsturis-
ko centru, Gulbenes novada 
pašvaldība uzsāks Sarkanās 
pils teritorijas labiekārtošanu. 
Vietu, kur vēl nesen slējās ne-
apmierinošā stāvoklī esošā pils 
piebūve, pavasarī rotās rozes, la-
vandas, peonijas, dažādi košum-
krūmi un asās egles. Tiks izvei-
doti arī betona bruģa un grants 
seguma gājēju celiņi. 

Darbus saskaņā ar iepirkuma 
„Pils parka daļas labiekārtoša-
nas 1.kārta” rezultātiem veiks 
SIA “AMBERGOLD”. Izpildes 
termiņš ir 112 dienas no abpusē-
jas līguma parakstīšanas dienas, 
kas šajā gadījumā ir 2018.gada 
8.oktobris. Kopējā līgumcena ir 
44488,88 eiro bez pievienotās 
vērtības nodokļa. Projekta līdzfi-
nansējums no Eiropas Reģionā-
lās attīstības fonda ir 29 962,50 
eiro. Ja laikasptākļi būs labvēlīgi, 
tad labiekārtošanas darbus varēs 

uzsākt jau novembrī.
Aktivitātes norisinās Inter-

reg Igaunijas/Latvijas pārrobe-
žu programmas projekta „Dārza 
pērles” ietvaros, kas tiek realizēts 
sadarbojoties 19 partneriem – 
pašvaldībām, biedrībām, tūrisma 
organizācijām, kā  arī Latvijas 
Universitātei un Tartu Universi-
tātei. Kopā tiks radīts pievilcīgs 
un ilgtspējīgs dārza tūrisma pa-
kalpojums – izveidoti vairāki ko-
pīgi tūrisma maršruti, kas dārzu 
tūristiem piedāvās dažādus pa-
kalpojumus. Galvenās projekta 
aktivitātes ietver produktu attīstī-
bu un pakalpojumu izveidi, dār-
zu un parku īpašnieku un vadī-
tāju kapacitātes paaugstināšanu, 
“Dārza pērļu” popularizēšanu 
un reklāmu, kā arī ieguldījumus 
dārzu un parku pilnveidošanā, lai 
padarītu tos pievilcīgākus un ēr-
tākus apmeklētājiem.

Par šīs publikācijas saturu 
pilnībā atbild Gulbenes nova-
da pašvaldība un tā neatspoguļo 
Igaunijas - Latvijas programmas 
vadošās iestādes oficiālo viedok-
li.

Lauku ceļu posmu pārbūvē investē 
3,8 miljonus eiro
Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Gulbenes novada pašval-
dība pēdējo trīs gadu laikā, 
investējot vairāk nekā 3,8 mil-
jonus eiro pašvaldības budžeta 
un Eiropas Savienības fondu 
līdzekļus, ir pārbūvējusi 24 
grants ceļu posmus 70,7km 
kopgarumā. Lauku ceļu infra-
struktūra uzlabota lauksaimnie-
ciskās uzņēmējdarbības attīstībai 
un atbalstam, kā arī apdzīvotības 
saglabāšanai un pārvietošanās 
uzlabošanai tiem, kuri ikdienā 
izmanto šos ceļus.

Jāpiebilst, ka Gulbenes nova-
da pašvaldība ir līderi valstī šajā 
jomā. Proti, ja citas pašvaldības 
vēl tikai sāk apgūt fondu finan-
sējumu lauku ceļu pārbūvei, tad 
mums maksimālais pieejamais 
finansējums jau ir investēts ob-
jektos. 

Grants ceļu posmu pārbū-
ves projektu realizācija novadā 
uzsākās 2016.gadā. Pirms tam 
pagastu pārvaldēs tika rīkotas 
apspriedes ar iedzīvotājiem un 
uzņēmējiem, lai diskutētu par 
ceļu posmiem, kurus nepiecie-
šams pārbūvēt. Izvirzītie ceļu 
posmi pirms iekļaušanas projek-
tā tika izvērtēti  un sarindoti pēc 
2015.gada 29.oktobrī Gulbenes 
novada domes sēdē apstiprinā-
tās ceļu atlases kārtības un kri-
tērijiem. Ja programmas ietvaros 
tiks piešķirts papildus finansē-
jums, tad pašvaldība turpinās 
pārbūvēt tos posmus, kas neie-

kļāvās iepriekšējās četrās kārtās. 
Pārbūvētie lauku ceļu pos-

mi:
•	 Menģele-šoseja P27
•	 Galgauska-Zemītes-Lielkaļi
•	 Krūzītes - Spriņģi
•	 Medņi -Daukstes
•	 Dravenieki-Lapši 
•	 Mulcupes - Grimnauži 
•	 Priednieki - Āboliņi Stau-

bernieki
•	 Silalauzas - Kalniņi 
•	 Krimi-Alsupes 
•	 Stukmaņi-Jaunasarupji-Ro-

znieki 
•	 Pogupe-Medņi 
•	 Mālukalns-Lejnieki 
•	 Litenes stacija-Sopuļi-Jau-

nsilenieki, pievadceļš Jau-
nsileniekiem, Sopuļi-Mon-
te-betona tilts 

•	 P a m a t s k o l a - J a u n a u z i -
ņas-Ceplīši, Jaunauzi-
ņas-Attīrīšanas

•	 Ranka-Rankas stacija

•	 Aizvēji – Zvirgzdiņi Druvie-
nas pagastā

•	 Ražotāji – Grūšļi – Censoņi 
– Kalniņi Lizuma pagastā

•	 Elstu pienotava – Dzidrumi 
– Medņi – Odzenieši Dauk-
stu pagastā

•	 Stari – Blektes – Audīle 
Daukstu pagastā

•	 Gāršnieki – Aizsili Beļavas 
pagastā 

•	 Spalvas – Strautiņi Beļavas 
pagastā 

•	 Vīkšņi – Atvases – Volde-
māri Stradu pagastā 

•	 Stradu skola – Antani  Stra-
du pagastā 

•	 Rēzeknes ceļš Stradu pagas-
tā 

Lauku ceļu posmu pārbūve no-
risinās Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku 
attīstības programmas 2014.-2020.
gadam pasākuma “Pamatpakalpo-
jumi un ciematu atjaunošana lauku 
apvidos” ietvaros.

Atjauno meliorācijas sistēmas 
pagastos
Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Lai atbalstītu un attīstītu 
lauksaimniecības nozari, Gul-
benes novada pašvaldība aktīvi 
turpina darbu pie meliorācijas 
sistēmu atjaunošanas pagastos. 
Ekspluatācijā jau ir nodoti objek-
ti Stāmerienas un Beļavas pagas-
tā 2,8km kopgarumā. Savukārt 
procesā ir vēl trīs projekti Stra-

du pagastā 4,7km kopgarumā. 
Plānots, ka darbi tur noslēgsies 
2019.gadā. Kopumā šajos pie-
cos objektos tiks investēti vairāk 
nekā 285 tūkstoši eiro pašvaldī-
bas un Eiropas Savienības fondu 
līdzekļi. 

2018.gada 25.oktobra Gul-
benes novada domes sēdē tika 
pieņemts lēmums par vēl divu 
projektu pieteikumu sagatavoša-
nu un iesniegšanu Lauku atbalsta 
dienesta izsludinātajā projektu 

konkursā pasākuma “Ieguldījumi 
materiālajos aktīvos” apakšpasā-
kumā “Atbalsts ieguldījumiem 
lauksaimniecības un mežsaim-
niecības infrastruktūras attīstī-
bā”.

Apakšpasākuma mērķis ir 
uzlabot infrastruktūru, kas attie-
cas uz lauksaimniecības attīstību, 
meža ražības paaugstināšanu, au-
dzes veselības un kokmateriālu 
kvalitātes uzlabošanu, saglabā-
jot un uzlabojot meža ilgtermiņa 

ieguldījumu globālajā oglekļa 
apritē, uzturot bioloģisko daudz-
veidību un nodrošinot klimata 
pārmaiņu mazināšanu, kā arī 
lauksaimniecības un mežsaim-
niecības nozares konkurētspējas 
paaugstināšanu. 

Viena no atbalstāmajām ak-
tivitātēm ir meliorācijas sistēmu 
pārbūve un atjaunošana, tai skai-
tā pārbūvētajam vai atjaunotajam 
meliorācijas objektam pieguļo-
šo ceļu pārbūve vai atjaunošana 
(bez seguma).

Ja pieteikumi tiks apstiprinā-
ti, tad būs iespēja sakārtot melio-
rācijas sistēmas Rankas un Dru-
vienas pagastā aptuveni 5,2km 
garumā, investējot vairāk nekā 
198 tūkstošus eiro.

Īstenotie projekti:
“Meliorācijas sistēmas atjau-

nošana posmā no pašvaldības 
autoceļa “Kalniena – Vidiena” 
Nr. 11-8 līdz autoceļam “Kalnie-
na – Lūri” Nr. 11-3”, projekta Nr. 
16-07-A00403-000373;

„Meliorācijas sistēmas atjau-
nošana Beļavas pagastā”, projek-
ta Nr. 17-07-A00403-000145.

 

Procesā esošie projekti:
 „Meliorācijas sistēmas at-

jaunošana Stradu pagastā posmā 
no īpašuma „Ziediņi” līdz īpašu-
mam „Atmiņas”, projekta Nr.17-
07-A00403-000235;

 „Meliorācijas sistēmas at-
jaunošana Stradu pagastā no īpa-
šuma „Dālderi” līdz īpašumam 
„Krustalīči””, projekta Nr. 17-
07-A00403-000143;

„Meliorācijas sistēmas atjau-
nošana Stradu pagastā no īpašu-
ma „Ceļmalas” līdz īpašumam 
„Krustalīči”, projekta Nr.17-
07-A00403-000144.

Plānots iesniegt un īstenot 
šādus projektus:

 „Meliorācijas sistēmas at-
jaunošana Druvienas pagastā no 
īpašuma „Ozoli-2” līdz īpašu-
mam „Silieši””;

„Meliorācijas sistēmas atjau-
nošana Rankas pagastā no īpašu-
ma „Brūklenes” līdz īpašumam 
„Rankas notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas””.

Projekti īstenoti ELFLA apakš-
pasākuma 4.3 Atbalsts ieguldīju-
miem lauksaimniecības un mežsaim-
niecības infrastruktūras attīstībā 
ietvaros.
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“Cult-CreaTE” ienāk 
novadā
Baiba Trifane, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Kā Vidzemes Tūrisma 
Asociācijas biedrs Gulbenes 
novada pašvaldība iesaistīju-
sies Interreg Europe projektā 
“Cult-CreaTE” (“Kultūras 
un radošo nozaru ieguldījums 
Eiropas kultūras un radošajā 
tūrismā”). Vidzemes Tūrisma 
Asociācijas vadībā projektā ie-
saistītas dažādas pašvaldības, 
institūcijas un organizācijas no 
Itālijas, Īrijas, Ungārijas, Kipras, 
Lielbritānijas, Polijas, Grieķijas 
un Beļģijas.

Projektā plānots veicināt 
kultūras, radošo industriju un 
tūrisma industrijas kopdarbību 
Vidzemē, veidojot jaunus un ilgt-
spējīgus tūrisma produktus. Prak-

tiskās aktivitātes ietver pieredzes 
apmaiņas braucienus, seminārus, 
konferences un pētījumu izstrādi 
par kultūras un radošajām indus-
trijām kā pamatu kultūras un ra-
došā tūrisma attīstībai Vidzemē.

Gulbenes novada pašvaldība 
šī projekta ietvaros iegūs piere-
dzi, idejas un sadarbības tīklu 
Gulbenes vēsturiskā centra at-
tīstības stratēģijas (līdz 2030. 
gadam) un Stāmerienas pils dar-
bības stratēģijas (2016. – 2030. 
gadam) realizēšanai.

Projekts uzsākās šā gada 
1.septembrī un tiks realizēts līdz 
2022.gada 1.decembrim. Gul-
benes novada pašvaldības bu-
džeta daļa projektā ir 41 166,67 
EUR, no kuriem 34 991,67 EUR 
jeb 85% ir ERAF finansējums, 
bet 6175,00 jeb 15%  Gulbenes 
novada pašvaldības līdzfinansē-
jums.

Iesaistās Zaļo ceļu projektā
Baiba Trifane, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Caur Latvijas zaļo ceļu aso-
ciāciju Gulbenes novada paš-
valdība iesaistījusies Interreg 
Europe programmas starptau-
tiskajā projektā “Desti-Smart” 
(“Efektīga ilgtspējīga tūrisma 
nodrošināšana ar transporta 
inovācijām ar zemu oglekļa di-
oksīda emisiju līmeni: ilgtspē-
jīga mobilitāte, pieejamība un 
atbildīga ceļošana”).

Saloniki starppašvaldību 
kompānijas vadībā (Grieķija) 
projektā iesaistītas dažādas orga-
nizācijas un aģentūras no Itālijas, 
Vācijas, Portugāles, Spānijas, 
Kipras, Ungārijas, Lielbritānijas 
un Latvijas. 

Projekta “Desti-smart” mēr-
ķis ir uzlabot Eiropas Savienības 

galamērķu transporta un tūrisma 
politiku, integrējot stratēģijas 
ilgtspējīgai mobilitātei, pieeja-
mībai un atbildīgai ceļošanai ar 
efektīvu un ilgtspējīgu tūrisma 
attīstību, lai pārietu uz ekono-
miku ar zemu oglekļa dioksīda 
emisiju līmeni, izmantojot efek-
tivitāti, elastīgumu un jaunas 
transporta sistēmas, popularizē-
jot riteņbraukšanu un pastaigas, 
ieviešot inovācijas un īstenojot 
kapacitātes paaugstināšanas ak-
tivitātes.

Gulbenes novada pašvaldība 
projektā iesaistās, lai turpinā-
tu popularizēt Zaļos ceļus un ar 
tiem saistītos aktīvos un plānotos 
projektus. “Desti-smart” ietvaros 
sadarbībā ar nozares ekspertiem 

tiks izstrādāts detalizēts novada 
Zaļā ceļa attīstības scenārijs, kas 
tiks iekļauts kopējā Latvijas Zaļo 
ceļu Attīstības stratēģijā.  Notiks 
semināri un konferences, pie-
redzes apmaiņa, kā arī projekta 
2.fāzē (no 2020. gada), pārņemot 
partneru pieredzi, partneriem būs 
iespēja pretendēt uz papildus fi-
nansējumu un īstenot pilotakti-
vitāti.

Projekts uzsākts šā gada 1. 
septembrī un tiks īstenots līdz 
2022. gada 1. decembrim. Gulbe-
nes novada pašvaldības budžets 
projektam ir 32500, 00 EUR, no 
kuriem 27625,00 EUR jeb 85% ir 
ERAF finansējums, bet 4875,00 
EU jeb 15% Gulbenes novada 
pašvaldības līdzfinansējums.

Grantu konkursā apstiprinātas divas 
komercdarbības idejas
Liena Kazāka, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Izvērtēts šī gada pēdējais 
pašvaldības grantu konkurss 
komercdarbības uzsākšanai 
vai attīstībai. Noteiktajā termiņā 
līdz 29.septembrim tika saņemti 
divi pretendentu pieteikumi ar 
iecerēm par jaunu produktu un 
pakalpojumu piedāvājumu Gul-
benes novadā. 

Izvērtējot pieteikumu at-
bilstību konkursa “Starteris” 
nolikumam, abi pretendenti tika 
virzīti konkursa otrajai kārtai. 
Pamatojoties uz iesniegtajiem 
biznesa plāniem, ideju prezen-
tācijām, līguma slēgšanas tiesī-
bas tika piedāvātas novadniecei  
Dagmārai Jermacānei-Špatei, 
kura uzkrājusi vērtīgu pieredzi 
Skandināvijā, novērtējot drošību 
Latvijā, ir atgriezusies uz dzīvi 
Gulbenes novadā. Dagmāras ra-
dītos Eiropā populārāko kondi-
torijas meistardarbus novērtējuši 
draugi, radi un paziņas, kas mudi-
nāja attīstīt ideju par komercdar-

bības uzsākšanu. Gulbenes pilsē-
tas sirdī, Ozolu ielā 3a mājīgās 
veikala telpās jaunā uzņēmēja 
nodrošinās konditorijas piedāvā-
jumu gardiem svētku mirkļiem. 
Papildinot piedāvājuma klāstu, 
plānots organizēt meistarklases, 
bērnu ballītes, nodrošināt vietējo 
ražotāju produkciju. Par virtuālās 
realitātes pakalpojumu daudzso-
lošo nākotni un neparasto izklai-
des pakalpojumu klāstu konkursa 

komisiju iepazīstināja R.Biezais. 
Pašvaldības atbalsts komerc-

darbības ideju realizēšanai ir 
4479 EUR. Iepriekš minētās ie-
ceres tiks realizētas divpadsmit 
mēnešu periodā, radot ne mazāk 
kā trīs jaunas darba vietas. 

Nākošais pašvaldības grantu 
konkurss tiks izsludināts 2019.
gada sākumā. Plašāka informā-
cija par konkursu pieejama mā-
jaslapā www.biznessgulbene.lv 
sadaļā “Grantu konkurss”.

Labiekārtotais Lizuma muižas parks 
priecē iedzīvotājus un viesus
Liena Kazāka, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Lizuma iedzīvotāju un viesu 
labsajūtai, 2018.gada oktobrī 
tika pabeigti Lizuma muižas 
parka labiekārtošanas darbi.  
Jaunizveidotajā promenādē jau 
šobrīd brīvo laiku pavada jau-
nās māmiņas, seniori un bērni kā 
dienā, tā nakts tumšajā laikā, jo 
teritorijā ir ierīkotas apgaismo-
juma laternas. Projekta “Lizuma 

muižas vecā parka jaunā dzīve” 
ietvaros tika veikti celiņu bruģē-
šanas darbi, uzstādīti soliņi un 
atkritumu urnas. Lai apdzīvotu 
labiekārtoto teritoriju, 2019.gadā 
tiek plānoti publiski pasākumi 
visu paaudžu cilvēkiem. 

Projekta “Lizuma muižas 
vecā parka jaunā dzīve” Nr. 
17-07-AL05-A019.2202-000003 
kopējās izmaksas 38 692,19 no 
tām attiecināmās izmaksas ir 25 
000 EUR, attiecīgi 22 500 EUR 

ir Eiropas Lauksaimniecības 
Fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
finansējums un 16 192,19 EUR 
pašvaldības līdzfinansējums.

Projekts tika īstenots Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2014.-2020.
gadam apakšpasākuma „Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratē-
ģiju”.

Realizē projektu par  
kvalitatīvāku auto apmācības 
pakalpojumu sniegšanu
Olita Untāla

Lai sniegtu kvalitatīvu auto 
apmācības pakalpojumu gan 
Gulbenes, gan tuvāko nova-
du iedzīvotājiem, braukšanas 
apmācības instruktors Vilnis 
Zvirgzdiņš ir realizējis projek-
tu, kura ietvaros ir iegādāta 
jauna automašīna Opel Astra. 

„Jaunā automašīna tiks iz-
mantota mācību procesā. Pirma-
jiem kursantiem šī iespēja bija 
jau 22.oktobrī. Ir lieliska sajūta, 
ka varu nodrošināt kvalitatīvu 
pakalpojumu ar labāku automa-
šīnu kā līdz šim. Jāteic, ka liels 
atbalsts bija biedrība „Sateka”, 
kas iedrošināja, sniedza konsul-
tācijas, lai gala rezultāts būtu po-
zitīvs. Iesaku arī citiem izmantot 
šo iespēju! Ir labi, ka var realizēt 

šādus projektus. Ieguvējs ir ne ti-
kai konkrētais uzņēmums, bet arī 
novada iedzīvotāji kopumā, jo 
tiek piedāvāts kvalitatīvs pakal-
pojums un attīstīta uzņēmējdar-
bība,” stāsta projekta realizētājs 
Vilnis Zvirgzdiņš. 

Projekts “Kvalitatīvas 
auto apmācības pakalpoju-
mu sniegšana modernizējot 
apmācības bāzi- pilnveidojot 
esošo pakalpojumu”, Nr.18-
07-AL05-A019.2103-00014 rea-
lizēts ar Eiropas Savienības at-
balsta piešķiršanu lauku attīstībai  
apakšapasākumam “Darbības īs-
tenošana  saskaņā ar sabiedrības  
virzītu vietējās  attīstības stratē-
ģiju”. Projekta attiecināmās iz-
maksas ir 17876 eiro ar publiskā 
finansējuma daļu 12513.20 eiro.

Litenes pagastā īstenots  
projekts

Einārs Paiders, 
SIA “DPFSolutions EP” valdes 
loceklis

Ar Eiropas Savienības līdzfi-
nansējumu (ELFLA) Latvijas 
Lauku attīstības programmas 
2014.-2020.gadam apakšpa-
sākuma “Darbības īstenošana 

saskaņā ar sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģiju” 
aktivitātes “Vietējās ekono-
mikas stiprināšanas iniciatī-
vas” ietvaros Litenes pagastā 
realizēts projekts Nr.18-07-
AL05-A019.2103-000001 “Au-
tomobiļu un traktortehnikas 

atgāzu izplūdes sistēmu tīrīša-
nas pakalpojumu nodrošināša-
na”. 

Projekta kopējās attiecinā-
mās attiecināmās izmaksas ir 
EUR 30000,00, no kura ELFLA 
publiskais finansējums ir EUR 
21000,00, bet privātā līdzfinan-
sējuma daļa ir EUR 9000,00.

Projekta īstenošanas rezul-
tātā ir izveidots uzņēmums SIA 

“DPFSolutions EP”, kas sniedz 
visu veidu un izmēru DPF filtru 
un katalizatoru tīrīšanas pakalpo-
jumus. 

Pateicoties ELFLA publiska-
jam līdzfinansējuma atbalstam, ir 
iegādāta inovatīva DPF filtru un 
katalizatoru tīrīšanas iekārta, kas 
spēj apkalpot: vieglās automa-
šīnas, kravas transportlīdzekļus  
(EURO 5, EURO 6), autobusus, 

traktortehniku un lauksaimniecī-
bas tehniku, būvtehniku un meža 
tehniku.

SIA “DPFSolutions EP” pa-
kalpojumi pieejami Ozolu ielā 
8, Litenes pagastā, Gulbenes no-
vadā. Uzņēmumam attīstoties, 
plānots paplašināt pakalpojumu 
klāstu, nodrošinot kvēpu filtru un 
katalizatoru piegādi. 
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Druvienas skola – latviskās dzīvesziņas un 
tradīciju centrs

Gatavošanās konkursam rit pilnā sparā
Pavisam drīz, 8.decembrī, 

Gulbenes kultūras centrā sa-
darbībā ar Gulbenes novada 
pašvaldību notiks konkurss 
„MIS un MISTERS Gulbene 
2018”, kuru Līga Vītola orga-
nizē nu jau 7 gadu.

“Pirmais šāds konkurss Gul-
benē notika 1997.gadā, ko tolaik 
organizēja Edīte Siļķēna. Šogad 
Latvijas simtgadē šim pasāku-
mam aprit 21 gads. Uz jautāju-
mu, vai šis būs beidzamais šāds 
pasākums, katru gadu, protams, 
saku, ka jā, bet tas nav atkarīgs ti-
kai no manām vēlmēm un iespē-
jām, bet gan no finansiālās puses. 
Projekts, kurš notiek trīs mēnešu 
garumā un pats fināla šovs, nav 
lēts pasākums, tādēļ man ir grū-
ti apsolīt, laiks rādīs. Vēlos pie-
bilst, ka šis ir vienīgais konkurss, 
kurš ir palicis Vidzemē. Lai kāds 
arī būtu šā projekta nosaukums, 
tas ir liels ieguldījums jauniešu 
tagadnē un nākotnē. 

Šogad Latvijas skaistajai 
dzimšanas dienai par godu esam 
izvēlējušies tēmu „Latvija tad un 
tagad”, stiprinot jauniešos pat-
riotismu un mīlestību pret visu 
to, kas mūsu tautai ir dārgs un 
vērtīgs. Strādājam, lai jaunietis, 
piedaloties šinī trīs mēnešu pro-
jektā, pēc iespējas vairāk pilnvei-
dojas, iegūstot tās zināšanas, kas 
ikdienas dzīvē turpmāk noderēs 
visvairāk. Konkursa finālā pie-
dalīsies  ļoti izskatīgi, optimisma 
pilni un centīgi desmit Gulbenes 
novada jaunieši.

Nodarbības konkursantiem 
rit pilnā sparā. Esmu šī pasāku-
ma režisore un esmu sagatavoju-
si grandiozu scenāriju, pēc kura 
dalībnieki uz fināla šovu kopā ar 
horeogrāfu Rolandu Radionovu 
gatavo 7 dažādus priekšnesumus. 
Defilē nodarbības vada Laura 
Melbārde (MIS Gulbene 2010), 
kura jauniešiem māca skaisti 
iznest augumu. Pie individuālā 
dalībnieka talanta  jeb hobija 
priekšnesuma konkursantiem 

palīdz gatavoties Elīza Deksne 
(MIS Gulbene 2014).  Šo, nu jau 
pilnu 2 mēnešu laikā, jaunieši ir 
ciemojušies salonā STILS, kur 
frizierītes Guntra, Liene un Dana 
jauniešiem pastāstīja, kā kopt ma-
tus un kāda kosmētika ir piemē-
rota, kā to pareizi jālieto. Tāpat 
jaunieši iepazinās arī ar limfodre-
nāžas zābaku: kas tas ir un ko tas 
labu dara ķermenim. Inga Maļika 
savukārt pastāstīja, kā pareizi jā-
kopj uzacis un kādu makup kurā 
brīdī jālieto.  Šīs visas skaistās 
lietas, ko minēju, dalībnieki var 
izmantot bez maksas. Līdz finā-
la šova dienai jaunieši bez mak-
sas apmeklēs kosmetoloģi Ingu 
Andževu, kā arī sauļosies Blue 
Box un „Tavai manai veselībai” 
solārijos un izmantos trenažiera 
zāli stingrākam un sportiskākam 
ķermenim. Šogad ir nācis klāt vēl 
viens jauns atbalstītājs skaistuma 
jomā – Gulbenes zobārstniecības 
kabinets ar devīzi: “Skaistums ir 
skaists smaids, tātad, tīri veseli 
zobi”. Dalībniekiem līdz fināla 
šovam ir iespēja bez maksas ap-
meklēt zobu higiēnistu un smai-
du padarīt par skaistumu. Pie 
dalībniekiem ciemojās aktier-
meistare, meistarklases vadītāja 
Inese Zīle ar fantastisku nodarbī-
bu, kurā dalībniekiem tika veikta 
personības diagnostika, runas un 
skatuves māksla, žestikulācija un 
komunikācija. Dalībnieki šogad 
baudīja individuālo fotosesiju 
fotogrāfes Kintijas Andersones 
pavadībā, meklējot un iepazīstot 
katram savu latvju lauku sētu, 
kā rezultātā katram sagatavojot 
10 skaistas bildes, kuras varēs 
aplūkot gan facebook.com (mis 
– misters – Gulbene), gan fināla 
dienā kultūras centra vestibilā uz 
lielā sienas banera. Vēl dalībnie-
kiem priekšā ir apmeklējums pie 
mūziķa Kaspara Maka, kur studi-
jā tiks ierakstīta katra dalībnieka 
vizītkarte.

Fināla šovs solās būt patie-
šām ļoti interesants, jo ne tikai 

dalībnieku priekšnesumu nesīs 
pārsteigumus, bet pārsteigs arī 
uzaicinātie viesmākslinieki. Kā, 
piemēram, pagājušā gada X Fak-
tora uzvarētājs Artūrs Gruzdiņš 
neizpildīs savu repertuāru, bet 
gan trīs dažādu Latvijā slavenu 
mūziķu dziesmas. Mūsu novad-
niece Sabīne Krilova pārsteigs 
publiku ar pavisam citu dziedā-
jumu, ne operu. Tāpat skatītājus 
priecēs jaunā uzlecošā zvaigzne 
Roberts Eihe, kurš izpilda grupas 
“Prāta Vētras” dziesmas. Viņš 
ir cilvēks, kuram pieder Renā-
ra Kaupera balss kopija. Nu jau 
trešo Gulbenes konkursu vadīs 
uzticamais un jautrais šovmenis 
Māris Grigalis.

Liels, liels paldies jau tiem 
uzņēmējiem, kas mūs atbalsta un 
ir uzticīgi šim projektam, ticot un 
palīdzot! 

Biļetes uz pasākumu var ie-
gādāties no 10.novembra Gulbe-
nes kultūras centra kasē. Biļešu 
skaits ierobežots, jo lielākā daļa 
sēdvietu aizņem atbalstītāju, 
sponsoru ielūgumi, kā arī pa-
šiem dalībniekiem vienmēr ir 
priekšroka uz biļešu iegādi. Tie-
kamies!”

Iepazīsimies – konkursa 
dalībnieki

EGITA KUŠĶE, 18 gadi, 
mācās Gulbenes 2.vidusskolas 
12.klasē. Interesē rallijs, volej-
bols un dejošana. Mērķis dzīvē - 
izveidot laimīgu ģimeni, darīt to, 
kas patīk un kas aizrauj, iepazīt 
jaunas, brīnumskaistas vietas pa-
saulē, bet vienmēr atgriezties un 
par savām mājām saukt Latviju.

AMANDA KASPARE, 18 
gadi, mācās Gulbenes 2.vidus-
skolas 12.klasē. Interesē zīmēša-
na, fotomāksla un makup. Mēr-
ķis dzīvē - izveidot savu apģērbu 
zīmolu. 

AMANDA BALDONE, 19 
gadi, studē Latvijas Universitā-
tes Fizikas matemātikas un op-
tometrijas fakultātē matemātikas 
bakalaura programmā. Intereses 
- dzied un raksta dziesmas, spē-
lē ģitāru, klavieres un bungas; 
sporto – paraglaidings, snovoša-
na un vingrošana. Ļoti patīk lasīt 
grāmatas, šūt, cept kūkas un tās 
dekorēt. Mērķis dzīvē - augstākā 
izglītība, darbs, kas sagādā prie-
ku, mīloša ģimene un īsti draugi, 
pasaules apceļošana, bet dzīves-
vieta noteikti Latvija.

EVELĪNA ILVA, 18 gadi, 
studē Rīgas 1.medicīnas kole-
džā, zobārsta asistentu studiju 
programmā. Interesē zīmēšana, 
gleznošana, riteņbraukšana un 
dejošana deju kolektīvā „Rūsi-
ņš”. Mērķis dzīvē - būt laimīgai.

DAINA RĒDERE, 23 gadi, 
studē LU Pedagoģijas, psiholo-
ģijas un mākslas fakultātē par 
pirmsskolas un sākumskolas 

skolotāju, kā arī strādā Stāmerie-
nas pamatskolā par sākumskolas 
skolotāju un bērnudārza audzinā-
tāju. Interesē darbs ar bērniem, 
teātris, mūzika un dažādi lauku 
darbi. Tuvākais mērķis - atjaunot 
mantotās dzimtas mājas Stāme-
rienā un dzīvot laukos.

RALFS SKOPĀNS, 18 
gadi, mācās Gulbenes 2.vidus-
skolas 12.klasē. Interesē 100% 
motosports. Mērķis dzīvē - sas-
niegt virsotnes sportā un nodibi-
nāt mīlošu ģimeni.

LAURIS AVOTIŅŠ, 23 
gadi, studē Latvijas Nacionālajā 
Aizsardzības akadēmijā. Interesē 
sports – bokss un crossfit. Mēr-
ķis dzīvē - laimīga un pārtikusi 
ģimene. 

RIČARDS DEKSNIS, 18 
gadi, mācās Rīgas 1.tālmācības 
vidusskolā. Interesē modeļu sko-
la, pasākumu vadīšana, futbols. 
Mērķis dzīvē - izveidot biznesu 
internetā. 

KRISTERS KANAVIŅŠ, 
20 gadi, studē Rīgas Stradiņa 
universitātē  starptautisko mār-
ketingu un reklāmu. Interesē vo-
lejbols, reklāma un datordizains. 
Mērķis dzīvē - uzdrīkstēties da-
rīt to, kas pašam patīk. Vienmēr 
būt pateicīgam par visu, ko dzīve 
sniedz.

DĀVIS POĻAKS, 19 gadi, 
mācās Cēsu Tehnoloģiju un Di-
zaina vidusskolā. Interesē aero 
foto un video, DJ, futbols un 
bokss. Mērķis dzīvē - katru dienu 
izdzīvot kā pēdējo.

Balso par savu simpātiju un laimē ielūgumus!

Evelīna 
Ilva

Amanda 
Baldone

Egita 
Kušķe

Daina 
Rēdere

Amanda 
Kaspare

Ralfs 
Skopāns

Dāvis 
Poļaks

Lauris 
Avotiņš

Ričards 
Deksnis

Kristers 
Kanaviņš

Iesūtīšanas/iesniegšanas termiņš – 26.novembris. 
Adrese: “Gulbenes Novada Ziņas”, Ābeļu iela 2,  

Gulbene, LV – 4401 vai iesniedzot Valsts un pašvaldības vie-
notajā klientu apkalpošanas centrā Ābeļu ielā 2 Gulbenē

Vārds:............................................
Uzvārds:........................................
Tārlr.nr.:........................................
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LEĢENDAS NOVADĀ
Jānis Zvaigzne: patriotisms ir sīkstums 

palikt savā zemē par spīti visam

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada pašvaldības  
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Augstu mastā plīvojot sar-
kanbaltsarkanajam karogam, 
ar lepnumu sirdī sagaidām 
Latvijas simto dzimšanas die-
nu. 

Mīlēt savu zemi līdz pēdējai 
vīlītei, cienīt un izzināt tās vēs-
turi, lepoties ar latvietību un pie-
derību baltu ciltij, ne dienu ne-
gausties par grūtiem laikiem, būt  
možam garā un stipram dvēselē 
– tādu mēs satiekam Litenes pa-
gasta vēstures pētnieku, ilggadē-
jo Litenes pamatskolas direktoru, 
latviešu valodas un literatūras 
skolotāju, Trīs zvaigžņu ordeņa 
V šķiras kavalieri Jāni Zvaigzni. 
Svētku priekšvakarā pie ener-
ģiskā kunga ciemojas Gulbenes 
novada domes priekšsēdētājs 
Normunds Audzišs. Ja priekš-
sēdētājam ir daudz jautājumu, 
tad Jānim uz visiem ir atbildes. 
Sarunai pievienojas arī Litenes 
pagasta pārvaldes vadītājs Vilnis 
Lapiņš. 

Latvijai nozīmīgie svētki 
tuvojas lieliem soļiem. Noteikti 
arī Jūs piedalīsieties kādās ak-
tivitātēs, uzrunājot publiku!

-Jā, došos uz Litenes tautas 
namu 17.novembrī, kur esmu 
aicināts teikt uzrunu, bet 18.no-
vembrī būšu novada pašvaldības 
organizētajā svētku pasākumā. 
Ar tām runām nav viegli. Tā ir 
vesela māksla pateikt saturīgu 
tekstu, neatkārtoties, būt īsam un 
lakoniskam. Grūtāk ir sagatavo-
ties 14.jūnija pasākumam, jo tu 
nevari runāt garāk par preziden-
tu. Latviešu valoda ir bagāta ar 
visiem tās izteiksmes līdzekļiem, 
tikai jāprot tos likt lietā – jāzina, 
kur uzsvars, kur iepauzējums.  

Ar kādām domām sagaidāt 
Latvijas dzimšanas dienu?

-Latvija jau vēl jauna. Pats 
Rainis rakstīja: “Es dzīvošu trīs-
simt gadus”. Un tā jau ir, ka dzī-
vojam tik ilgi, cik par mums runā. 
Cilvēka īstā miršana, manuprāt, 
ir tad, kad kapa kopiņa aiziet ne-
būtībā – nav neviena, kas atceras 
tur guldīto. Rainim par Latviju ir 
daudz dziļu un patriotisku darbu 
– viņš prata mākslinieciski dziļi 
uzrunāt lasītāju. 

Domājot par Latviju, pirmais, 
kas nāk prātā, ir Brīvības piemi-
neklis un Mātes Latvijas pie-
mineklis Brāļu kapos, kā Māte 
Latvija majestātiski tur rokās 
nevīstošu vainagu pār visiem kri-
tušajiem un pasaulē izkaisītajiem 
latviešiem. 

Gulbenes novada Litenei 
vienmēr būs nozīmīga vieta Lat-
vijas kartē. Raugoties no vēstu-
riskā punkta, mūsu puse vien-
mēr saistīsies ar traģiskajiem 
notikumiem Litenē, par kuriem 
joprojām ir interese kā šeit, tā 
arī ārzemēs. Esmu ticies gan ar 
Izraēlas vēstnieci Latvijā, gan 
Kanādas vēstniecības pārstāv-
jiem. Litenes traģēdija nav tikai 
lokāls notikums,  bet tas skar 
visas valsts traģiskās lappuses. 
Litenes traģēdiju esmu apkopojis 
divās grāmatās “Kas ir Litene?” 
un “Litene” – tā ir mūsu vēsture.

Vietu veido ne tik daudz 
ēkas, būves, cik paši cilvēki, 
viņu darbi un redzējums. Esat 
ieaudzis Litenē tā pa īstam?

Dažkārt esmu domājis, kur es 
būtu šobrīd, ja skolotāja gaitas 
nebūtu atvedušas uz Liteni. Vai 
kāds manā vietā būtu pētījis Lat-
vijas armijas vēsturi, kuras pēt-
niecība ir kļuvusi par mana mūža 
aizraušanos? Esmu dzimis Ēr-
gļos, bet Litenē esmu kopš 1964.
gada. Esmu pateicīgs visiem li-
teniešiem par to, ka ne brīdi ne-
esmu juties lieks, ka joprojām 
esmu noderīgs un vajadzīgs. 

Dzīve Litenē mutuļo un murd 
– ieceres un idejas realizējas vie-
na pēc otras. Tūlīt atklāsim pie-
minekli komponistam Vītoliņam, 
tad prezentēsim māju vārdu pro-
jektu. Un, ja vēl izdosies izdot 
manu runu un publikāciju apko-
pojumu, gandarījums būs milzīgs 
un padarīts liels darbs! Tā būtu 
mana dāvana Latvijai. Manā ve-
cumā ir svarīgi būt vajadzīgam 
nevis sēdēt un noraudzīties, kā 
citi skrien. Izstāstīšu kādu joku. 
Tagad ir modē teikt “seniors”. In-
tereses pēc apskatījos svešvārdu 
vārdnīcā un tur teikts, ka seniors 
ir savecējis cilvēks. Nu negribu 
būt savecējis! Esmu vīrs briedu-
ma gados. (Smejas) 

Tad vēl vienu joku varu iz-
stāstīt, kā es starp ģenerāli un 
admirāli sēdēju. Ir 14.jūnija pa-
sākums Litenē. Vilnis (red. Vilnis 
Lapiņš, Litenes pagasta pārval-
des vadītājs) kā allaž ir norūpē-
jies, lai visi visur tiek nogādāti 
laikā un vietā. Un vienā mirklī 
attopamies, ka abi esam palikuši 
bez transporta. Tā bija pirmā rei-
ze, kad mašīnā sēdēju starp ģe-
nerāli un admirāli, jo armijas vīri 
nepieļāva domu, ka mēs varētu 
no nometnes vietas līdz centram 
iet kājām. 

Kas Jūs šodien visvairāk 
sāpina? 

-Esmu zemnieka dēls. Vis-
vairāk sāpina tas, kas ir noticis 
ar Latvijas laukiem. Dažādas 
komisijas runā, ka vajadzētu ap-

rēķināt PSRS režīma nodarītos 
zaudējumus, bet es ierosinu, lai 
viņi savā sarakstā iekļauj punktu 
par zemniecības un lauku izputi-
nāšanu, par latviskā dzīvesveida 
izputināšanu, par Latvijas lauku 
ainavas pārveidošanu. Nāca de-
portācijas. Cilvēkus izveda. Viņi 
piespiedu kārtā pameta mājas. 
Tad nāca meliorācija – lauki tika 
nolīdzināti. Runājot par māju 
vārdu apzināšanu, mēs ar bib-
liotēkas Daci esam apbraukājuši 
pagastu gan pa tām vietām, kur 
vēl ir mājas, gan pa tām vietām, 
kur palikuši vien ceriņu, ozolu un 
ābeļu puduri.  Drūmi. Tie ir vai-
rāki simti māju, kas Litenei zu-
dušas ar visiem māju vārdiem…

Man sāp arī par tiem jauna-
jiem cilvēkiem, kas dzīvo tukšu 
dzīvi bez savas vietas un domas, 
kam labāk patīk ieskatīties grādī-
gajā. Dzīve bez jēgas. Viņi nav 
raduši strādāt vai likt lietā savu 
spēku. Nu nav gluži tā, ka nav 
darba – tas ir attieksmes jautā-
jums. Viņi ir pieraduši, ka paš-
valdība vai kāds cits gādā. Tas 
nav godīgi pret pārējiem. Sanāk 
tā, ka ja neesi attiecīgajā sociāla-
jā grupā, tad kārpies, kā māki, jo 
esi visu dzīvi godīgi strādājis un 
tagad saņem pensiju. Nevienu 
gan nevainoju, jo tāda ir kopējā 
valsts sociālās politikas nostāja. 
Mums jau nevajag daudz – maz-
liet uzmanības un šad tad kādu 
uzmundrinošāku vārdu! 

Trešā sāpe ir par aizbraucē-
jiem. Zināmā mērā tas ir mīts, ka 
cilvēki aizbrauc nabadzības dēļ. 
Pasaulē dodas arī situēti ļaudis. 
Tagad ir citi laiki: nav robežu 
starp valstīm Eiropā, līdz ar to 
varam brīvi pārvietoties piere-
dzes vai cita darba meklējumos; 
citi aizbrauc romantisku jūtu 
vadīti. Atcerēsimies Brigaderes 
Sprīdīti, kurš devās pasaulē lai-
mi meklēt. Lai arī mūsu Sprīdīši 
dodas pasaulē, sasmeļas gudrības 

un atgriežas mājās, caur iegūta-
jām zināšanām stiprinot Latvi-
ju. Visvairāk dzeļ skarbie vārdi: 
nekad neatgriezīšos! Tā nevaja-
dzētu runāt. Tāpat izbrīnu rada 
mūžam neapmierinātie ļaudis, 
kas nepārstāj gausties, ka viss 
ir slikti, bet pie mājas stāv  trīs, 
četras mašīnas, paši dzīvo braši 
un svin visus svētkus, bet dzīve 
slikta, slikta valdība un pašvaldī-
ba. Es gan ne par ko nesūdzos un 
neplosos – man visa pietiek.  

Kas ir patriotisms?
-Gan skaistajās, gan skarba-

jās un grūtajās dienās palikt savā 
zemē, to visu pārciest kopā ar 
savu tautu  – tas, manā skatījumā, 
ir patriotisms.  

Kādas ir mūsu un vēstures 
attiecības? 

-Dažkārt esam pavirši savas 
pagātnes saglabāšanā. Mēs do-
mājam, ka veci cilvēki dzīvos 
mūžīgi, taču viņi ir dzīva vēstu-
re. Un tā par virsniekiem un tiem 
klusēšanas gadiem.  Sen viss ir 
aizgājis. Tad, kad es sāku pētīt 
visas armijas lietas, nekā daudz 
nebija, jo nedrīkstēja runāt. Sā-
kās Atmoda, sākām uzzināt vai-
rāk, bet tieši nebija vairs kam 
pajautāt. Tas pats attiecināms uz 
māju vārdu pētīšanu. Informācija 
ir skopa, jo maz palicis cilvēku, 
kas savus priekštečus iztaujājuši 
gan par savas dzimtas rašanos, 

gan kā mājas pie vārdiem tiku-
šas. Te jau hronikas vajadzētu 
rakstīt. Vēsture ir jādokumentē. 
Piemēram, lai izietu cauri Lite-
nes vēsturei ar videokameru uz 
pleca, ar pāris nedēļām nepie-
tiktu.  Ir tādi vēstures fakti, par 
kuriem cilvēki nezina un brīnās. 
Piemēram, Litenē bija valsts ro-
beža aiz Pededzes tilta. Kāda ro-
beža? Starp Poliju un Zviedriju 
attiecīgajā vēstures posmā, citā 
posmā – robeža starp Poliju un 
Krieviju. Mums ir autobusa pie-
tura “Kordoni”. Kas ir kordona? 
Robežsardzes postenis.  Tur, kur 
tagad ir atkritumu poligons, pa-
gājušā gadsimta 60.gados bija 
ciemats ar mājām, 50 telefonu 
numuriem, veikalu, pienotavu. 
Tad šo teritoriju vajadzēja lid-
laukam – cilvēki pārcēlās, mājas 
nolīdzināja. Tā es varētu turpināt 
un turpināt. Ja runājam par māju 
vārdiem, man tāda utopiska ide-
ja, ko diez vai kāds realizēs,  – 
ja mēs spētu salikt zīmes arī tām 
mājām, kuru vairs nav, ar visiem 
nosaukumiem un saimnieku 
uzvārdiem, tad tas būtu kārtīgs 
cieņas apliecinājums vēsturei un 
cilvēkiem, kas tur dzīvojuši. 

Litenē dzimuši, dzīvojuši 
un darbojušies daudzi ievēroja-
mi cilvēki. Izcilais kordiriģents  
Sergejs Duks, kurš pirmās Latvi-
jas brīvvalsts laikā vadīja radio-
fona kori “Daina”, kara skolas 
kori un kvartetu, vairākkārt kon-
certējot pie paša Ulmaņa. Pēcka-
ra gados Litenē saradās patiesi 
izcili cilvēki, kas strādāja torei-
zējā Litenes vidusskolā: manis 
minētais S.Duks kā mūzikas sko-
lotājs, zīmēšanas skolotājs Jānis 
Ūdris un Reinis Liepiņš. Tik spē-
cīga bija Litenes vidusskola! 

Agrāk bijām ticīgāki? Kā 
ir tagad? Vai, pazaudējot garī-
go identitāti padomju režīmā, 
esam ko zaudējuši paši? 

-Kā uz šo jautājumu skatās. 
Nav tik svarīgi, cik bieži cilvēks 
iet uz baznīcu. Manuprāt, svarī-
gāk ir tas, kas notiek viņā pašā 
– kāda ir cilvēka morāle, ētika, 
kādi ir kritēriji par labo un ļau-
no. Esam kļuvuši virspusīgāki 
un paviršāki attiecībās, sarunās, 
dažkārt darbos. Mums nekad nav 
laika, jo jāskrien. Bet rimta mie-
gainība arī nekam neder. Steiga 
un miers kaut kā jāsavieno. 

Mani saviļņoja Romas ka-
toļu baznīcas pāvesta Franciska 
runa Latvijas vizītes laikā. Viņš 
runāja par paaudžu pēctecību, 
dzimtenes mīlestību, sakot, ka 
viss, kas šajā pasaulē zaļo, zied 
un dod augļus, ir nācis no zemes. 
Tur ir mūsu saknes un pagātne, 
tā ir augsne jaunai sēklai. Tur 
mēs esam saņēmuši savu Latviju. 
Saules mūžu Latvijai! 

“Lai mūžīgi mūžos Latvijas tautai nezūd cilvēcīgums un goda prāts! Lai katra  
dzīve jēgpilna un piepildīta! Lai jaunie spēj palikt Latvijā, savu jaunības degsmi un 

roku spēku atdodot Latvijai. Atcerēsimies Brigaderes Sprīdīti, kurš devās pasaulē 
laimi meklēt. Lai arī mūsu Sprīdīši dodas pasaulē, sasmeļas gudrības un atgriežas 

mājās, caur iegūtajām zināšanām stiprinot un attīstot Latviju.” /.J.Zvaigzne/
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“Rūķītis” pirmais Latvijā saņem Eiropas 
Solidaritātes korpusa Kvalitātes zīmi
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada pašvaldības  
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Pirms mēneša Jaunatnes 
starptautisko programmu 
aģentūras (JSPA) pārstāvji 
viesojās Gulbenes pirmskolas 
izglītības iestādē „Rūķītis”, lai 
pasniegtu Eiropas Solidaritātes 
korpusa Kvalitātes zīmi, kas 
ļaus tās ieguvējai piedalīties 
Eiropas Solidaritātes korpusa 
programmā un uzņemt brīv-
prātīgos jauniešus no Eiropas.

Svinīgajā pasākumā atzinī-
gus vārdus gan par “Rūķīti”, gan 
par Gulbenes novada augstajiem 
sasniegumiem brīvprātīgajā dar-
bā   teica JSPA direktore Daina 
Sproģe: ”Jūs esat pirmie kā jauna 
organizācija, kas Solidarizācijas 
korpusā saņem kvalitātes zīmi. 
Tā vienlīdz ir liela atbildība un 
apliecinājums, ka esat gatavi ie-
saistīties.

 Uzzinot, ka pirmie šo zīmi 
saņems gulbenieši, tas nebija 

pārsteigums. Vērtējot jaunatnes 
jomu kopumā, un paskatoties, 
kas notiek 119 pašvaldībās Lat-
vijā, tad Gulbene viennozīmīgi 
ir starp pirmajām valstī. Aktīvais 
darbs notiek, pateicoties pašval-
dības ieinteresētībai un atbals-
tam. Jūs esat starp labākajiem, 
kas strādā jaunatnes politikas 
jomā.”

Gulbenes pilsētas 2. pirmsko-
las izglītības iestādes „Rūķītis” 
vadītāja Sandra Brieže pateicās 
gan saviem pedagogiem par at-
balstu šā drosmīgā soļa izvēlē, 
gan aģentūrai par izrādīto uzti-
cību, piešķirot augsto novērtēju-

mu. 
Savukārt Gulbenes 1.pirms-

skolas izglītības iestādes skolotā-
ja Lāsma Lapkaša, kurai darbā ar 
brīvprātīgo uzņemšanu ir vairāku 
gadu pieredze, apņēmās sniegt 
atbalstu palīdzību kolēģiem, ja 
vien tāda būs nepieciešama. 

Gulbenes novada pašvaldī-
bas Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītājs Arnis Šķēls un 
novada jaunatnes lietu speciālists 
Lauris Šķenders “Rūķim” vēlē-
ja izdošanos un drosmīgi doties 
uz priekšu Eiropas Solidaritātes 
korpusa aktivitātēs. 

Vai tu zini, kas ir leļļu kino?
Iveta Zvaigzne,  
Gulbenes sākumskolas direktora 
vietniece

Vai tu zināji šādus faktus: 
lai taptu 10 minūšu gara fil-
miņa, radošā grupa, kurā ir 
20 dažādu profesiju pārstāvji, 
strādā pusgadu; lai nomainī-
tu lellei tērpu, izrādās, gatavo 
jaunu lelli? Tā nu te varētu tur-
pināt un turpināt, bet labāk ikvie-
nam pašam pieredzēt animatoru 
klātbūtni. 

Jo šos un citus interesan-
tus faktus un “aizkulišu” knifus 
Gulbenes sākumskolas skolēni 
varēja uzzināt no filmu studijas 

“Avārijas brigāde” ļaudīm. Tās 
tik bija interesantas 60 minūtes, 
kas paskrēja nemanot.

Pēc pasākuma skolēni bija 
priecīgi, jo atrada atbildi uz da-
žādiem jautājumiem (piemēram, 
kā bilde kļūst kustīga). Bērniem 
daudz pozitīvu emociju, jo patika 
redzētās multfilmas, jo tikšanās 
laikā bija daudz atklāsmju, kas 
sagādāja pārsteigumu.

Paldies! Gan “Avārijas brigā-
des” komandai, gan mūsu valstij 
par tik lielisku dāvanu, jo pie-
dzīvot prieku, izbrīnu, sajūsmu 
varējām ar iniciatīvas “Latvijas 
skolas soma” atbalstu.

Mācīties kļūst aizvien 
aizraujošāk

K. Valdemāra sākumskolas 
pedagogi

K. Valdemāra sākumskolā 
pirmais mācību gada cēliens 
pagājis kā viens mirklis, kas 
piepildīts ar daudzpusīgām 
mācīšanās aktivitātēm. Šogad 
īpaši piedomājam par kompeten-
ču pieeju mācību procesā: attīs-
tām skolēnu spēju domāt dziļāk 
un plašāk, apgūt caurviju pras-
mes caur aktīvu darbību, pielietot 
iegūtās zināšanas dažādās dzīves 
situācijās.

Septembrī, gatavojoties Mi-
ķeļdienai, caur visiem mācību 
priekšmetiem skolēni ar aizrau-
tību apguva tirgzinības prasmes: 
reklāmas veidošana klases kopī-
gajai precei Miķeļdienas tirgum, 
produktu izvēle, izstrādājuma 
kopīga gatavošana un noformē-
šana. Apmeklējām veikalu, no-
skaidrojām ar tirgzinību saistītus 
jautājumus: kā veidojas preces 
cena, kā izvēlas sortimentu, kā-
das īpašības nepieciešamas vei-
kala īpašniekam, pārdevējam utt.

Aizvien ciešāka kļūst peda-
gogu sadarbība, tādējādi veicinot 
starpdisciplināru pieeju mācību 
procesā. Tas ir jauns izaicinājums 
plānot mācību dienu kopā, domā-
jot vienoti par skolēnu izaugsmi. 
Piemēram, skolēni ieinteresēti 
un aktīvi, savstarpēji sadarbojo-
ties veica fotoorientēšanās uzde-
vumus, kas bija saistīti gandrīz 
ar visiem mācību priekšmetiem. 
Pedagogiem prieks redzēt, ka 
skolēnu ieinteresētība mācīties ar 
katru dienu pieaug. 

Oktobris pagāja savu intere-
šu izzināšanā un karjeras mērķu 
izvirzīšanā. Iepazinām dažādas 
profesijas, kas ir sastopamas tu-
vākajā apkārtnē. Devāmies cie-
mos pie Beļavas pagasta pārval-
des vadītāja Aivara Rakstiņa, kur 

uzzinājām ne tikai par vadītāja 
profesiju, bet arī ieguvām jaunu 
informāciju par grāmatveža, lie-
tveža, bibliotekāra un saimniecī-
bas vadītāja darbu. Piedalījāmies 
arī Gulbenes novada karjeras 
nedēļas aktivitātēs. Skolēnu ko-
manda veiksmīgi startēja novada 
sporta aktivitātēs “Karjeras spē-
les” Gulbenes sporta centrā. At-
tīstījām arī radošumu, tiekoties 
un praktiski darbojoties ar Gul-
benes novada vides dizaina un 
labiekārtošanas speciālisti Laimu 
Šmiti – Ūdri.

Jaunas iespējas dažādot mā-
cību procesu sniedz iniciatīva 
“Latvijas skolas soma”.  Ar prie-
ku skolēni darbojās izglītojošajās 
programmās “Neba maize pati 
nāca” un “No vilnas sprogas līdz 
zeķei V. Ķirpa Ates muzejā: izzi-
nāja maizes ceļu no grauda līdz 
maizes kukulim, guva ieskatu 
vilnas apstrādē, vilnas plucinā-
šanā, sukāšanā, vērpšanā, šķete-
rēšanā, kamolu tīšanā ar tītavām. 
Iepazīstot seno latviešu darba 
paradumus, skolēniem ir vieglāk 
izprast savu priekšteču dzīvi un 
salīdzināt to ar mūsdienām. 

Mācīšanās procesā skolēni 
sastopas ar dažādām emocijām, 
kuras jāmācās apzināties un iz-
teikt. Sarunu aplis ir viens no 
veidiem, kas skolā tika ieviests, 
lai veicinātu šo prasmi. Skolēni 
izvērtē nedēļas laikā apgūto un 
izjusto, to izsakot vārdos. Savas 
emocijas kustībās arī šajā mācī-
bu gadā skolēni izdejo zumbas 
ritmos.

Skolēnu aktīvais izziņas pro-
cess turpinās. Novembrī tas sa-
saistīts ar Latvijas simtgadi, izzi-
not Latvijas vēsturi un apzinoties 
savas zemes vērtības, radot svēt-
ku sajūtu sevī un apkārtējā vidē.

Lasītāju apkalpošanas nodaļa piedāvā 
daudzveidīgus pakalpojumus
Indra Logina,  
Gulbenes novada bibliotēka

Klāt tumšais laiks, kad bib-
liotēka kļūst aktuālāka ne tikai 
skolēniem un studentiem. Brī-
vāku vakaru dēļ daudziem atliek 
vairāk laika lasīšanai un citiem 
hobijiem, kā arī pasākumu ap-
meklēšanai.

Lasītāju apkalpošanas nodaļa 
bibliotēkā sniedz daudzveidīgus 
pakalpojumus dažādām intere-
sēm. Lai vieglāk orientēties, lūk, 
ieskats piedāvājumā. 

1.STĀVS 
Informācijas centrā ikvie-

nam pieejami datori ar program-
mnodrošinājumu un bezmaksas 
internetu, kā arī iespēja lietot 
personīgos portatīvos datorus un 
viedierīces. Iespējams saņemt 
konsultācijas, uzziņas un infor-
māciju gan elektroniskā, gan tra-
dicionālā veidā, palīdzību e-pa-
kalpojumu izmantošanā, kā arī 
informācijas meklēšanā interneta 
vidē un daudzveidīgās datubā-
zēs. Piedāvājam arī informācijas 
izdruku, kopēšanu, skenēšanu, 
saglabāšanu, kā arī dokumentu 
brošēšanu. Šeit pieejama infor-
mācija par Eiropas Savienību, 
par izglītības, tūrisma iespējām. 
Pieejams daudzveidīgs jaunāko 
periodisko izdevumu klāsts un 
uzziņu fonds. Organizējam izglī-
tojošus un informējošus pasāku-
mus. 

Interneta lasītavā piedā-
vājam brīvpieejas datorus, bez-
maksas internetu, palīdzību 
e-pakalpojumu izmantošanā, in-
formācijas meklēšanā interneta 
vidē, kā arī datubāzēs, informā-
cijas izdruku, ierakstīšanu USB 
iekārtās, CD, DVD.

 2.STĀVS
Abonements: reģistrē un ap-

kalpo lasītājus, izsniedz grāma-
tas uz mājām, sniedz konsultā-
cijas un uzziņas, piedāvā iespēju 
grāmatas saņemt starpbibliotēku 
abonementa (SBA) kārtā, ja grā-
mata nav pieejama mūsu bib-
liotēkā. Lasītājiem ar kustību 
traucējumiem nodrošina apkal-
pošanu mājās.  Organizē biblio-
tekārās stundas, erudīcijas spēli 
jauniešiem, dažādus literārus, iz-
glītojošus un kultūras pasākumus 
plašai auditorijai, mākslinieku 
darbu izstādes, aktuālas un tema-
tiskas literatūras izstādes.

3.STĀVS
Novadpētniecības un hu-

manitāro zinātņu lasītava pie-
dāvā plašu tematisku materiālu 
apkopojumu par Gulbenes nova-
du - pilsētu un pagastiem – gan 
tradicionālā formātā, gan dažādu 
digitālo kolekciju un novadpēt-
niecības datubāzes veidā. Šeit 
pieejama uzziņu literatūra par 
vēsturi, etnogrāfiju, folkloru, 
kultūrvēsturi, literatūrzinātni, 
valodniecību, mākslu, mūzi-

ku un sportu, ap 70 nosaukumu 
žurnāli lasīšanai uz vietas, kā arī 
izsniegšanai uz mājām. Iespē-
jams izmantot datorus, izdrukāt, 
kopēt, skenēt, kā arī laminēt do-
kumentus un materiālus. Snie-
dzam konsultācijas, uzziņas un 
informāciju gan elektroniskā, 
gan tradicionālā veidā. Iepriekš 
vienojoties, žurnālus, uzziņu 
materiālus klienti ar īpašām va-
jadzībām var saņemt viņiem ērtā 
veidā.

Visā bibliotēkas ēkā, un arī 
nedaudz ārpus tās, pieejams bez-
vadu internets, kas dod iespēju 
izmantot arī bibliotēkas abonē-
tās datubāzes bez autorizēšanās.  
Jāatgādina, ka ārpus bibliotēkas 
darba laika grāmatas un žurnālus 
var ērti nodot grāmatu nodošanas 
ierīcē pie bibliotēkas ieejas dur-
vīm.

Mēs priecājamies, ja mūsu 
mājīgās telpas izmantosiet arī kā 
biroju, mācību vai atpūtas vietu, 
kā arī vienkārši vietu, kur satik-
ties un komunicēt. Ir dzirdēts, ka 
mūsu bibliotēkā dzimst radošas 
un spožas idejas!

Par bibliotēkas lietošanas 
noteikumiem, pakalpojumiem, 
aktualitātēm tuvāk variet iepazī-
ties mūsu mājas lapā www.gul-
benesbiblioteka.lv.  Aktuālāko 
informāciju par mūsu aktivitātēm 
atradīsiet arī sociālajos tīklos. 
Tiksimies bibliotēkā! 

Noslēgusies spēle “Pavedieni”
Inese Kalēja, 
Gulbenes novada bibliotēka

Latvijas valsts simtgades 
programmas ietvaros Gulbe-
nes novadā norisinājās piede-
rības spēle «Pavedieni», kuru 
ar Valsts Kultūrkapitāla fon-
da atbalstu (mērķprogramma 
“Latvijai - 100”) rīkoja Gulbe-
nes novada bibliotēka.

Vasaras mēnešos ikviens tika 
aicināts pieteikties spēlei un ap-
ceļot novadu, veicot 100 uzdevu-
mus, kuri aprakstīti spēles Ceļve-
dī. Tā bija lieliska iespēja iepazīt 
Gulbenes novada pagastus un 
pilsētu, aplūkot kultūrvēsturiskās 
vietas, saskatīt un izzināt ko vai-
rāk, atklāt iepriekš nepamanīto. 

Noslēguma pasākumā Vec-
gulbenes muižā 25. oktobrī bija 
pulcējušies 135 cilvēki, tostarp 
dalībnieki no 30 komandām. 
Saviesīgā gaisotnē kopīgi atce-
rējāmies karsto vasaru, daloties 
savu aizraujošo piedzīvojumu 
stāstos. Uzzinājām jaunus faktus, 

klausoties vēsturnieku stāstījumā 
– Latvijas Kara muzeja II pasau-
les kara vēstures nodaļas vēstur-
niece Ilze Jermacāne uzstājās ar 
priekšlasījumu “Pretošanās pa-
domju režīmam pēckara gados 
Gulbenes novada teritorijā”, sa-
vukārt vēsturnieks Anatolijs Sa-
vickis pastāstīja par maz zināmo 
Izstādes laukumu Gulbenē, kas 
dabā tā arī nav ticis realizēts. Ar 
skanīgām dziesmām klātesošos 
priecēja māsas Dimantas.

Spēlei kopumā bija pieteiku-
šās 63 komandas, taču līdz fini-
šam tika un atbildes iesniedza 
30 no tām. Interesi izrādīja ne 
tikai Gulbenes novada iedzīvotā-
ji – spēlē piedalījās arī komanda 
no Cēsīm. Apkopojot rezultātus, 
tika apbalvotas 7 komandas – 6. 
vietu ieguva komanda «Putni», 
5. vietā divas komandas – «Lēnie 
domātāji» un «Margrietiņas», 4. 
vietā komanda «Gulbēnieši», 3. 
vietā individuālā dalībniece Āri-
ja Ciekurze, 2. vietā – komanda 

«Usnītes», 1. vietu ieguva ko-
manda «Gudrie». 

Vakara gaitā vārds tika dots 
arī komandām. Dzirdējām stās-
tus, ka piedzīvojumi bijuši vai ik 
uz soļa – meklējot vienu objektu, 
tiek atrasts pavisam cits; maldo-
ties pa pļavu, tā arī netiek atrasts 
meklētais; meklējot Līņsaliņu, 
nākas pat pakāpties uz automašī-
nas jumta.

Paldies visiem atbalstītājiem, 
kas palīdzēja, lai spēle noritētu 
veiksmīgi: SIA Tavai un manai 
veselībai, Pļavu golfa laukumam 
«Siltie», Vecgulbenes muižai, 
Beļavas pagasta zirgu sētai «Pu-
renes», SIA Latvijas pusdārg-
akmeņi, Antras Liedskalniņas 
dzimtajām mājām «Stūras», 
I.Vīgrantes individuālajam uzņē-
mumam Samiņi, Daukstu pagas-
ta zemnieku saimniecībai «Vā-
veres», krūmmelleņu audzētājai 
Lizuma pagastā Mirdzai Babrei, 
Tirzas pagasta zemnieku saim-
niecībai «Avotiņi», Valsts uguns-

dzēsības un glābšanas dienesta 
Vidzemes reģiona brigādes Gul-
benes daļai, Silmaču muzejam, 
tējnīcai «Laiks».

Spēle «Pavedieni» padarīja 
krāsaināku ne viena vien dalīb-
nieka vasaru, tā izdevās saistoša 
un vērtīga gan dalībniekiem, gan 
rīkotājiem. Spēles gaitā iegūtos 

materiālus izmantosim, lai papil-
dinātu Novadpētniecības lasīta-
vas krājumu.

Pateicamies atbalstītājiem, 
vēsturniekiem, skatuves māksli-
niekiem, spēles dalībniekiem un 
pārējiem viesiem.
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Dace Anča
Oktobra sākumā tautas 

skrējiena “Gulbenes apļi” ie-
tvaros tika sumināti Gulbenes 
novada skriešanas sacensību 
seriāla “Izskrien100!” spor-
tisti, kas noskrējuši 100 ki-
lometrus par godu Latvijas 
simtgadei. Skriešanas seriāls no-
risinājās no 5.maija līdz 7.oktob-
rim 15 posmos visās Gulbenes 
novada pārvaldēs/pagastos. 

Visos 15 seriāla posmos 
piedalījās 3 dalībnieki: Sintija 
Birzniece (Stāmeriena), Sergejs 
Baikovs un Jānis Ančs (abi Gul-
bene). 100 kilometrus “izskrēja” 

arī Dace Birzniece (Stāmeriena), 
Astrīda Vēja - Āboliņa (Lizums), 
Zlata Kallase, Sandra Volodina 
(abas Gulbene), Lauris Lapsa 
(Daukstes), Jānis Supe (Tirza), 
Aivars Griķis (Pirtslietu darbnī-
ca), Antis Zunda un Vladimirs 
Kallass (abi Gulbene). Kā jaunā-
kā meitene, kas piedalījusies vai-
rāk nekā 10 posmos, tika sveikta 
Ieva Griķe (5 gadi), bet viņas 
divgadīgais brālis Kārlis bija da-
lībnieks sešos posmos.

Kopumā Gulbenes nova-
dā Latvijas simtgadei par godu 
piedalījās 822 skrējēji, kopā no-
skrienot 3594.5 kilometrus. Vis-

kuplāk pārstāvētie bija tradicio-
nālie tautas skrējieni Gulbenē, 
Rankā un Stāmerienā, tomēr liels 
prieks par pagastu aktivitāti un 
atsaucību. 

Liels paldies visiem dalībnie-
kiem, kas piedalījās kaut vienā 
posmā un sajutās piederīgs Gul-
benes novadam un savai valstij. 
Tuvāk iepazina pašmāju skaistu-
mu un izbaudīja skriešanas bur-
vību.

Vislielākie pateicības vārdi 
pagastu un pilsētas pārvaldēm un 
viņu sporta organizatoriem, kas 
pieņēma izaicinājumu noorgani-
zēt savā pārvaldē seriāla posmu.  

SPORTA ZIŅAS TŪRISMA ZIŅAS
*Oktobra beigās uz Gulbe-

nes pilsētas iestāžu un uzņē-
mumu sporta spēlēm pulcējās 
25 komandas. Par uzvarētājiem 
pārliecinoši kļuva biedrība “Gul-
benes Moto” (40 punkti). Otro 
vietu ar 72 punktiem izcīnīja ko-
manda “SVAGNI”. Trešajā vie-
tā komanda “Skrīveru saldumi” 
(79.5 punkti). Ceturtajā vietā ie-
rindojās Gulbenes sākumskolas 
un Gulbenes novada valsts ģim-
nāzijas apvienotā komanda ar 
nosaukumu “Zem viena jumta” 
(86 punkti), ar tādu pašu punktu 
skaitu, piektajā vietā SIA “Circle 
K Gulbene”, bet ar 87.5 punk-
tiem olimpisko sešnieku noslē-
dza komanda “AINIMA”. 

Sporta aktivitātē „Lakatiņi” 
par uzvarētājiem kļuva “SFĒRA 
+ VUGD”. Sacensībā “Dzeņa 
dziesma” veiksmīgākais kvartets 
izrādījās “Gulbenes Moto”. “Ro-
tary aktivitātē” par uzvarētājiem 
kļuva jauniešu centrs “Bāze”. 

Sacensībā “Gjensidge paklāji-
ņi” pirmo vietu izcīnīja biedrība 
“Gulbenes Moto”. Aukliņas lēk-
šanā “Zaķu dancis” atkal labā-
kais sniegums “Gulbenes Moto”. 
„Jo precizāk, jo labāk!” precīzā-
kie izrādījās “ALD Automotive” 
kvartets. Bumbiņu mešanas ak-
tivitātē “Nāc uz manām trepēm 
spēlēties” veiksmīgākie metēji 

izrādījās “SVAGNI”. Komandu 
vadītāju sacensībā kungu kon-
kurencē uzvaru svinēja Gulbenes 
novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks Andris Caunītis. Dāmu 
konkurencē ātrākā izrādījās Gul-
benes sporta centra direktora 
vietniece Dace Anča. Komandu 
stafetē par uzvarētājiem kļuva 
frizētava “STILS”. 

*Sporta kalendārs
10.novembrī pl.14.00 Gulbenes sporta centrā LBL2 spēle Gulbenes Buki – VEF skola
10.novembrī pl.17.00 Gulbenes sporta centrā Latvijas volejbola čempionāta sievietēm spēle  

VK Gulbene - RVS 
11.novembrī pl.12.00 Gulbenes sporta centrā Latvijas volejbola čempionāta sievietēm spēle  

VK Gulbene - Jelgava
23.oktobrī pl.20.00 Gulbenes sporta centrā LBL 2 spēle Gulbenes Buki – A.Kraukļa skola

Zaļais tir-
dziņš maina savu 
atrašanās vietu. 
Aukstajos ziemas 
mēnešos iecie-
nītais Zaļais tir-

dziņš mainīs savu atrašanās vietu 
un notiks Tirdzniecības centrā 
“Beta”, Brīvības ielā 56, Gulbe-
nē, 1. un 2.stāvā. Aicinām ikvie-
nu 17.novembrī no plkst. 9:00 
līdz 13:00 nākt un iegādāties sev 
tīkamas rudens veltes no vietē-
jiem zemniekiem un mājražotā-
jiem, savukārt vietējie amatnieki 
piedāvās zeķes, cimdus un šalles, 
kas sasildīs drēgnajās dienās, ka 
arī varēs iegādāties citus amat-
nieku izstrādājumus valsts svēt-
ku noskaņās. 

Amatniekus, zemniekus, mā-
jražotājus lūdzam pieteikties līdz 
14.novembrim, zvanot pa tālruni 
20277265 vai rakstot uz e-pastu: 
turists@gulbene.lv. Vietu skaits 
ir ierobežots!

Aicinām iegādāties biļetes 
„Biļešu paradīze” kasē. Vē-
lamies atgādināt, ka Gulbenes 
novada pašvaldības aģentūrā 
„Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs” esoša-
jā „Biļešu paradīze” kasē variet 
iegādāties biļetes uz dažādiem 
pasākumiem Gulbenes novadā 
un citviet Latvijā. Iegādājoties 
biļetes klātienē, netiek piemērota 
komisijas maksa, bet, ja vēl ne-
esiet izlēmuši, kurus pasākumus 
apmeklēt, biļetes variet rezervēt. 

Pievienojies BMX 
saimei Gulbenē

Diāna Tuča
Gulbenes BMX saimē jeb 

biedrībā “Gulbenes velo fans” 
šobrīd aktīvi ar BMX sporta 
veidu nodarbojas 17  bērni un 
jaunieši vecumā 5-15 gadi. Visa 
vasara aiziet aktīvi trenējoties 
un piedaloties sacensībās. Visas 
vasaras garumā norisinās SMS.
lv BMX Latvijas čempionāts. 
Tas parasti notiek 7 posmos, kur 
katrs no posmiem norisinās savā 
pilsētā. Šovasar braucēji devās 
uz Ventspili, Mārupi, Valmieru, 
Madonu, Saldu, Vecpiebalgu un 
Rīgu. Katrā no posmiem kāds no 
Gulbenes novada pārstāvjiem cī-
nījās par godalgotu vietu un to arī 
guva. Visu posmu kopvērtējumā 
Estere Ilga Tuča ieguva 2.vietu.

Pa vidu starp Latvijas čem-
pionātu tika apmeklētas mazākas 
sacensības, kuras organizē paši 
klubi visā Latvijā, arī Gulbenes 
trasē.

30. septembrī norisinājās 

sacensības “Gulbenes zobrata 
izcīņa”, kuras organizēja biedrī-
ba Gulbenes Velo fans ar BMX 
braucēju vecāku atbalstu. Brau-
cēji bija ieradušies no Valmieras, 
Smiltenes, Madonas, Vecpiebal-
gas un vietējie gulbenieši.

BMX kluba braucēji pieda-
lījušies dažādās Igaunijā rīko-
tās BMX sacensībās, kur mazie 
braucēji Niks Markovs, Hugo 
Platais un Dominiks Zušs, ir iz-
cīnījuši godalgotas vietas.

Vienas no nozīmīgākajām sa-
censībām ir Baltic Sea Cup, kas 
norisinās trīs posmos, kur divas 
no tām notiek ārpus valsts. Šogad 
sacensības norisinājās Igaunijā, 
Somijā un Latvijā. Mūsu spor-
tists Daniels Eglītis visu posmu 
kopvērtējumā izcīnīja godalgoto 
2.vietu. Ikviens bērns un jaunie-
tis ir gaidīts BMX draudzīgajā 
saimē! Vairāk informācijas Aivis 
Kušķis, t. 229347757.

Izcīna zeltu Pleskavā
Dace Anča

No 26. līdz 28.okotobrim 
Krievijas pilsētā Pleskavā no-
tika Pleskavas apgabala at-
klātais čempionāts volejbolā 
veterāniem, uz kuru bija uz-
aicināta arī Gulbenes novada 
komanda. Gulbenes vīriešu vo-
lejbola komanda no kaimiņu ze-
mes atgriezās ar augstāka kaluma 

godalgām, izcīnot pirmo vietu.
Turnīrā kungiem spēkiem 

mērojās astoņas komandas no 
trīs valstīm (Krievijas, Latvijas, 
Igaunijas), kuras tika sadalītas 
divās apakšgrupās. Gulbenes no-
vada veterānu vienība no savas 
apakšgrupas izgāja kā pirmie, ar 
rezultātu 2:0 pārspējot Narvas 
(Igaunija), Sebežas un Pleskavas 

apgabala (abas Krievija) koman-
das. 

Sestdien notika finālspēles. 
Gulbenes volejbolisti tikās ar 
otrās apakšgrupas pirmo vietu 
– Pleskavas pilsētas I komandu. 
Pirmajā setā ar rezultātu 21:17 
tika izcīnīta uzvara, otrā seta 
galotnē tomēr nācās piekāpties 
mājiniekiem (19:21). Izšķirošajā 
trešajā setā organizētāk nospēlē-
ja gulbenieši, uzvarot ar rezul-

tātu 15:9, kā rezultātā Gulbenes 
novada komanda kļuva par čem-
pioniem. Komandu čempionātā 
pārstāvēja Dzintars Vasiļjevs, 
Kaspars Spirks, Rinārs Teters, 
Dzintars Adlers, Janeks Ekurs, 

Austris Štāls un komandas pār-
stāvis Vitālijs Platais.

Latviju pārstāvēja vēl viena 
komanda – Valmiera, kura ierin-
dojās piektajā pozīcijā.
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Rankas mūžizglītības centrs sāk jauno 
mācību sezonu
Laima Braše, 
Rankas Mūžizglītības centra 
vadītāja

Jau ceturto gadu Rankas 
pagastā darbojas mūžizglītības 
centrs, kas pulcē uz dažādām 
apmācībām gan rancēniešus, 
gan kaimiņu pagastu iedzīvo-
tājus. Tā ir iespēja ne tikai iegūt 
jaunas zināšanas no pasniedzē-
jiem, bet arī mācīties vienam no 
otra, tā ir arī satikšanās un kopā 
būšana. Katru gadu mācību sezo-
nu mēs atklājam ar kādu pasāku-
mu. Kaut gan daļa šajā gadā plā-
noto nodarbību jau notiek (joga, 
vācu valodas kursi), kopā sanāk-
šana ir ļoti svarīga. Tā ir iespēja 
pierakstīties plānotajos kursos un 

semināros, izteikt ierosinājumus. 
Pagājušajā sezonā sākās glezno-
šanas kursi, man šķita interesanti 
atklāt šo mācību sezonu ar jau-
nās, topošās mākslinieces ran-
cēnietes Dārtas Stūriškas gleznu 
izstādi. 

Ranka ir slavena ar saviem 
uzņēmējiem, viņu ražoto pro-
dukciju, ar skaisto Rankas mui-
žu. Rankā dzīvo daudz jaunu, 

uzņēmīgu, radošu un talantīgu 
cilvēku. Dārta ir viena no viņiem 
un tajā pašā laikā vienīgā topošā 
māksliniece. Man ir prieks, ka 
mums izdevās noorganizēt šo iz-
stādi, kuras mērķis ir iepazīstināt 
Rankas sabiedrību ne tikai ar jau-
no mākslinieci, bet arī ar viņas 
darbiem. Lai Dārtas vārds izskan 
pagastā, novadā, valstī! 

Rudens Lejasciema kultūrvēsturiskā 
mantojuma un tradīciju centrā
Dana Puidze, 
Lejasciema kultūrvēsturiskā 
mantojuma  un tradīciju centrs

Sākoties rudenim, Lejascie-
ma kultūrvēsturiskā mantoju-
ma un tradīciju centrā notiek 
aktīva rosīšanās, šeit ir vieta, 
kur iespēju satikties, darboties, 
uzzināt, iemācīties ko jaunu, 
sākot no pirmsskolnieka līdz 
senioram.

Ir notikušas radošās darbnī-
cas - “Vēstures radītāji” Lejas-
ciema vidusskolēniem, tikšanās 
pie tējas tases - “Mans Latvijas 
stāsts”, kuras laikā domubie
driem bija iespēja dalīties ar sa-
viem stāstiem, fotogrāfijām, par 
viņiem īpašiem notikumiem un 

cilvēkiem Lejasciemā. Esam ti-
kušies radošajās darbnīcās “Es 
esmu latvietis”, kuru laikā gata-
vojamies valsts svētkiem veido-
jot sev latviskas rotas – pērļu, 
austas, celotas rokassprādzes, kā 
arī piespraudes ar atstarojošiem 
elementiem.
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plkst.18.00 atklāsim izstādi “Sa-
tikšanās”, kurā būs iespēja iepa-
zīt Lejasciema vēsturi un redzēt 
daļu no lejasciemietes Ilutas Gre-
bežas (Zelčas) Latvijas Mākslas 
akadēmijas maģistra darba “Kar-
togrāfija porcelānā”. Kāpēc “Sa-
tikšanās”? To noteikti uzzināsiet, 
ja apmeklēsiet izstādi.

Darbīgais oktobris Druvienas Latviskās 
dzīvesziņas centrā
Velga Černoglazova, 
Druvienas Latviskās dzīvesziņas 
centrs

Rit otrais Druvienas Lat-
viskās dzīvesziņas centra dar-
bības mēnesis.  Notikumi un pa-
sākumi tajā  interesanti, vērsti uz 
dažādām mērķauditorijām. Katru 
nedēļu sagaidām apmeklētājus 
gan uz radošajām nodarbībām, 
gan uz veiksmīgu mēģinājumu 
izlauzties no tradīciju cietokšņa, 
gan mūsu organizētajām amatu 
apguves nodarbībām un pasāku-
miem. Centra apmeklētāji  ik rei-
zi ieziet arī apskates ekskursijā 
pa visu ēku, lai iegūtu informā-
ciju par plašo centra piedāvāju-
mu. Tajā skaitā – neiztrūkstošs ir 
torņa apmeklējums. Centra viesi 
pozitīvi novērtē torņa atjaunoša-
nas projektu “Druvienas muižas 
pils torņa atjaunošana” (Nr.16-
07-AL05-A019.2202-000011, 
projekts tika īstenots Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2014.- 2020. 
gadam apakšpasākuma “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratē-
ģiju” ietvaros). 

Oktobrī centrā pabijuši 149 
apmeklētāji. Bez tam izman-
totas arī naktsmītnes un telpu 
noma ģimenes pasākumam, ra-
došu darbnīcu organizēšanai. 
Pie mums viesojušās Alūksnes 
sākumskolas un Ikšķiles bērnu-
dārza pedagogu grupas, Sveķu 

skolas audzēkņi. Regulāri 2x 
mēnesī notiek keramikas nodar-
bības, reizi mēnesī – amatu pras-
mju apguves meistarklase, kopā 
sanākšana senioriem.

Visradošākās šajā mēnesī 
bija skolēnu brīvdienas. Tāpat kā 
novada jauniešu centri, arī mēs 
aicinājām skolēnus interesanti 
un lietderīgi kopā pavadīt brīvo 
nedēļu. Īpaši svarīgi tas bija tā-
pēc, lai Druvienas bērni, kuri nu 
mācās dažādās skolās, atkal sa-
tiktos, pārrunātu, kā kuram klā-
jas, turpinātu uzturēt draudzīgas 
attiecības. Ja pirmdienā un otr-
dienā bērnu pulciņš bija neliels, 
tad ar katru nākošo dienu tas tikai 
palielinājās, līdz piektdien centrā 
darbojās 19 bērni. Tas nozīmē, 
ka arī pārējās brīvdienu ( ziemas 
un pavasara) nedēļās organizē-

sim radošās dienas. Katra diena 
aizritēja ļoti darbīgā atmosfērā: 
vācām dabas materiālus, sagata-
vojām tos darbam un veidojām 
glezniņas, sportojām, spēlējām 
galda spēles, pērļojām, gatavo-
jām maskas un sapņu ķērājus, 
cepām cepumus, mālojām, mu-
zicējām – izdziedājām Mārtiņ-
dziesmas un rotaļas. Kopā jauki 
pavadījām veselu nedēļu.

Esam sākušas gatavot jauno 
ziemas ekspozīciju zinātkāres 
istabai un jaunus uzdevumus iz-
laušanās cietoksnim. Novembrī 
apmeklētājus gaidām uz tikšanos 
ar dzejnieci Inesi Toru, Mārtiņ-
dienas ieskandināšanu, cimdu 
adīšanu un kūku cepšanu. 

Jaunāko informāciju lasiet 
mūsu mājaslapā www.druvienas-
skola.lv vai Facebook profilā.

Ar Latviju Sirdī
Raitis Apalups

Tuvojoties Latvijas simtga-
dei, arvien biežāk domās un at-
miņās kavējos sev sirdij tuvajā 
Rankā, kur aizritējusi mana 
bērnība, skolas laiks, daļa jau-
nības un pirmie darba gadi. At-
miņās satiekos ar daļu no cilvē-
kiem, par kuriem dziedēju daudz 
cildinošu vārdu, kurus pats sati-
ku ikdienā, kuriem Latvija bija 
otra sirds.

Pirmās Latvijas brīvvalsts 
laikā Rankas pagasta attīstībai 
lielu pienesumu ar savām zināša-
nām, organizatora spējām un au-
toritāti deva kādreizējais pagasta 
vecākais Eduards Leimanis, kurš 
saprātīgi saimniekoja arī savos 
“Lejas Ķežos”. Viņu ar ģime-
ni padomju vara uzskatīja par 
nevēlamiem un jau 1941.gada 
jūnijā izsūtīja ārpus Latvijas –  
Eduardu uz Krievijas Kirova ap-
gabala Vjatlagu, bet dzīvesbiedri 
Martu un dēlu Jāni uz Novosi-
birskas apgabala Pudinas rajonu. 
Dzimtenē atgriezās tikai dēls ar 
savu izsūtījumā izveidoto ģime-
ni. Viņa bērni – meita Valentīna 
un dēls Vasīlijs, apveltīti ar darba 
tikumu un senču tēvzemes mīles-
tību, ar savējiem dzīvo Jaunpie-
balgā un ir sabiedrībā cienīti.

No izsūtījuma 1949.gada 
25.martā uz Tomskas apgabala 
Čajas rajonu atpakaļ savās iekop-
tajās saimniecībās un dzimtas 
pagalmos neatgriezās arī “Kalna 
Elkšņūdzu” saimnieks Pēteris 
Strazds un progresīvi domājošais 
zemkopis Kārlis Klibiķis ar sievu 
Martu no “Lazdupiem”. Viņiem 
sapnis par Dzimteni palika ne-
piepildījies. 

Par darba tikumu, lietpratīgu 
saimniekošanu un uzticību latvis-
kām tradīcijām ar deportāciju uz 
Sibīrijas Tomskas apgabalu tika 
sodīti un atzīti par nevēlamiem 
vietvarai tādi godprātīgi rancē-
nieši kā Trumpmaņi no “Jaun-
kaļviem”, Leļļi no “Lapsiņām”, 
Jungas no “Jaundukuļiem”, Zaķi 
no “Pilskalna”, Galiņi no “Kalna 
Plūkšiem”, Pinkas no “Degļu-
piem”, Raģi no “Veckalna Si-
liešiem”, Akmentiņi no “Kārkli-
ņiem”, Lazdiņi no “Zemgaļiem”, 
Runči no “Ērkalniem”, Brieži no 
“Kalna Jāneļiem” un daudzi citi. 
Pēc atgriešanās Latvijā, viņi visi 
turpināja čakli strādāt gan kolho-
zā, gan savā piemājas saimnie-

cībā, cik gadu nasta un fiziskais 
spēks ļāva. 

Nosodījumu un izsūtījumu 
svešumā par savu patriotismu, 
atbalstot nacionālos partizānus, 
saņēma sirdscilvēki Augusts 
Ozols, Ernests Tirāns, Laimonis 
Jansons, Jānis un Velta Diev-
bērni, ārsts Jānis Vadzis, kurš 
tika tiesāts vēlreiz par lielvarai 
nepatīkamas literatūras glabā-
šanu, pretpadomju dzejoļiem un 
anekdotēm. Nometinājumā dak-
teri piemeklēja insults un Ran-
kā savās mājās “Dārziņi” viņš 
atgriezās nevarīgs. Neskatoties 
uz daudziem sarežģījumiem un 
šķietami neiespējamo, J.Vadzim 
izdevās izbraukt no PSRS pie 
dēliem Austrālijā. Tur viņš lat-
viešu avīzē publicēja stāstu par 
piedzīvotajām represijām. Dak-
tera mirstīgo atlieku pelnu urna 
pēc Latvijas neatkarības atjau-
nošanas tika pārvesta Dzimtenē 
un guldīta Rankas kapsētā, kur 
uzstādīta piemiņas zīme. 

Nespēdams samaksāt kulaku 
uzliktos nodokļus, cietumsodu 
un īpašuma konfiscēšanu saņē-
ma “Ziemeļu” māju saimnieks  
Pēteris Cilinskis. Tajā laikā trū-
kumā nomira viņa mamma.

Pārdzīvojot dažādus spaidus 
un nicināšanu, iestājai kolhozā 
pretojās “Kalna Skanuļi” saim-
nieks Pēteris Mednis un nepade-
vās. 

Latvijas laukos, īpaši bijušajā 
Cēsu apriņķī, iedzīvotāji lielā-
koties allaž bijuši nacionāli nos-
kaņoti. Savā dzīves laikā Rankā 
ar pārliecinātu latviskumu bez 
minētajiem represētajiem es at-
ceros Ernestu Viņķi, Voldemāru 
Teperi, Pēteri Stalažu, Pēteri Ici, 
Arvīdu Kroni, agronomu Jāni Li-
ģeri, Kārli Pinku, Brenču ģimeni 
no “Vecpāpaniem, Klimanovu 
ģimeni, Emīli Sinku, vecsaim-
nieku Jāni Pīlātu, Zīlīšu ģime-
nes “Avotiņos” un “Dambjos”, 
Ernestu Lūsi un Pauli Krieviņu 
ar ģimenēm “Lācumēros”. Viņi 
un vēl daudzi citi skaļi neizrādī-
ja savu mīlestību Tēvzemei, bet 
pierādīja to ar savu darbu, ar uz-
ticību latviskajām vērtībām.

Svinot savas valsts simtgadi, 
atcerēsimies tos, kuriem Latvija 
bijusi sirdī tai grūtajos nebrīves 
gados, atcerēsimies viņus pasā-
kumos, kas veltīti lielajai jubile-
jai, atcerēsimies un pieminēsim 
kapos! 

Darbību uzsāk Gulbenes 
pilsētas pensionāru biedrība
Aivars Circens, 
Gulbenes pilētas pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētājas 
vietnieks

Saskaņā ar 2018.gada 
26.septembra kopsapulces par 
biedrības dibināšanu lēmu-
mu, 2018.gada 22.oktobrī Uz-
ņēmumu reģistrā ar vienoto 
reģistrācijas Nr.50008281361 
ir reģistrēta un darbību uzsāk 
Gulbenes pilsētas pensionāru 
biedrība, kura pārņem arī ie-
priekš Gulbenes novada pen-
sionāru biedrības “Atspulgs-5” 
sastāvā strādājošās Gulbenes 
pilsētas pensionāru padomes 
funkcijas.

Biedrību dibināja 38 Gulbe-
nes pilsētas pensionāri. Tās juri-
diskā adrese ir Vidus iela 7, Gul-
bene (bijusī Bērzu sākumskola). 
Bet tā kā šajās telpās projekta 
realizācijas laikā ir izvietotas 
Gulbenes 2.vidusskolas klases, 
tad šajā periodā biedrības biedru 
un citu interesentu tikšanās vieta 
ir Gulbenes 2.vidusskolas inter-
nāta 106.istabiņa (Līkā iela 21, 
Gulbene).

Statūtos noteikts, ka biedru 
kopsapulces tiek organizētas ne 
retāk kā vienu reizi gadā, taču 
katra mēneša otrajā otrdienā 
plkst.10.00 minētajā pagaidu 
mītnes vietā notiks atvērtās val-
des sēdes, kurās ir gaidīti gan 

visi biedrības biedri, gan jebkurš 
Gulbenes pilsētas un novada ie-
dzīvotājs, kuram interesē bie
drības darbība. Tuvākā tikšanās 
reize ir 2018.gada 13.novembris.

Vairāki Gulbenes pilsētas 
pensionāri ir izteikuši vēlmi ie-
stāties biedrībā. Jautājums par 
viņu uzņemšanu tiks lemts jau 
tuvākajā valdes sēdē. Jāpiebilst, 
ka par biedrības biedru varēs 
kļūt ne tikai pilsētas pensionārs, 
bet jebkura fiziska un arī juridis-
ka persona, kurai ir pieņemami 
biedrības statūti un kura būs pie-
ņemama jau esošajiem biedriem. 
Uzņemšanas iespējas būs atkarī-
gas no biedrības materiāli-tehnis-
kā nodrošinājuma – pieejamajām 
telpām un to aprīkojuma.

Informējam, ka pilsētas pen-
sionāru biedrības reģistrācija 
nekādas korekcijas Gulbenes 
novada pensionāru biedrības 
“Atspulgs-5” darbībā neievieš, 
un lielākā daļā pilsētas pensio-
nāru biedrības biedri arī turpmāk 
būs novada pensionāru biedrības 
biedri.

Gulbenes pilsētas pensionāru 
biedrības kontaktinformācija:

•e-pasts: gppb@gulbene.lv,
•biedrības valdes priekš-

sēdētāja Astrīda Saveļjeva – 
28613326,

•valdes priekšsēdētājas viet-
nieks Aivars Circens – 29143063.

Ordenis novadniekam
Raitis Apalups

Ordeņu kapituls, tuvojo-
ties Valsts simtgadei, nolēmis 
par sevišķiem nopelniem Lat-
vijas valsts labā piešķirt Triju 
Zvaigžņu ordeni vairākiem cil-
vēkiem.

Triju Zvaigžņu ordeņa IV 

šķira, ieceļot par ordeņa virs-
nieku, piešķirta Paula Stradiņa 
Klīniskās universitātes slimnīcas 
Anestezioloģijas un reanimato-
loģijas klīnikas vadītājam, Rīgas 
Stradiņa universitātes Medicī-
nas fakultātes Anestezioloģijas 
katedras vadītājam, profesoram 

dr.habil.med. Indulim Vanagam, 
kurš ir mūsu novadnieks, dzimis, 
audzis Gulbenē, kur pabeidzis 
vidusskolu un tālāk izglītojies 
Rīgā. Viņa dēls arī ir mediķis. 
Indulis Aizvadītajā gadā piedalī-
jās rīkotajās Novadnieku dienās. 
Apsveicam apbalvoto novadnie-
ku! 
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Kopš pirmās dienas 
savējais

Lāsma Lapkaša, 
Gulbenes 1. PII brīvprātīgā 
darba projekta koordinatore

Lai arī pagājuši tikai 2 
mēneši, kopš brīvprātīgais 
Florians  no Austrijas  iera-
dies Gulbenes 1. pirmsskolas 
izglītības iestādē, bērni viņu 
iemīlējuši un ar lielāko prieku 
darbojas kopā. Smaidīgs, ener-
ģisks un jautrs katru dienu jau-
nietis  piepilda ar darbiem dienu 
gan izglītības iestādē, gan arī ār-
pus tās. Florians spēlējas, palīdz 
saģērbties pašiem mazākajiem, 
vada sporta nodarbības un spēlē 
futbolu ar bērniem. Audzēkņi ar 
lielu aizrautību vēro viņa prasmī-
go bumbas spēli, jo Austrijā viņš 
bija trenera palīgs bērnu futbola 
komandai. Pavasarī jaunietis  ie-
cerējis futbola mačus audzēk-
ņiem  kopā ar vecākiem. 

Savukārt, tikpat uzcītīgs kā 
bērni Florians ir latviešu valodas 
apguvē, tas palīdz pilnvērtīgākai 
komunikācijai ikdienā. 

Iestādes kolektīvam puisis 
piedāvā vācu valodas nodarbī-
bas, bet Gulbenes bibliotēkā sko-
lēniem vada spēles angļu valodā.

Brīvajos brīžos Florians dejo 
latviešu tautas dejas, spēlē futbo-
lu komandā kopā ar citiem nova-
da  brīvprātīgajiem, kā arī kopā 
ar futbola  treneri Kasparu vada 
nodarbības novada audzēkņiem. 

Jauki, ka šādi brīvprātīgie 
jaunieši bērnu un visa iestādes 
kolektīva ikdienu padara daudz-
veidīgāku, iesaistoties arī novada 
dažādās aktivitātēs. Īpaši priecīgs 
puisis ir par iespēju būt šeit Lat-
vijas simtgades gadā, apmeklējot 
svētkiem veltītos pasākumus.

Jau nākamajā mācību gadā 
kļūsim par koordinējošo iestā-
di  arī PII “Rūķītis”, kuru esam 
iedrošinājuši uzņemt brīvprātīgo 
arī savā kolektīvā. Tātad drīzumā 
būs jāstartē Eiropas Savienības 
programmā  Eiropas  Solidari-
tātes korpuss ar jaunu projekta 
pieteikumu. 

Projekta “PROTI un DARI!” īstenošana 
turpināsies vēl 2 gadus
Vita Lāčkāja-Krūmiņa, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas 
vecākā projektu vadītāja

Gulbenes novada pašval-
dība un Jaunatnes starptau-
tisko programmu aģentūra ir 
parakstījusi vienošanos par 
projektā “PROTI un DARI!” 
atbalstāmo darbību īsteno-
šanas termiņa pagarinājumu 
līdz 2020.gada 31.oktobrim, 
līdz ar to arī Gulbenes novada 
pašvaldība iesaistīsies projekta 
īstenošanā vēl nākamos divus 
gadus.

Sākotnēji pašvaldība līdz 
2018.gada beigām projekta akti-
vitātēs plānoja iesaistīt 30 jaunie-
šus vecumā no 15 līdz 29 gadiem, 
kuri nemācās, nestrādā, neapgūst 
arodu un nav reģistrēti Nodarbi-
nātības valsts aģentūrā kā bez-
darbnieki, bet līdz ar projekta 
īstenošanas termiņa pagarināša-
nu mērķa grupas jauniešu skaits 
palielināts līdz 61 dalībniekam. 
Projekta ietvaros jauniešiem tiek 
piedāvāta iespēja attīstīt tās pras-
mes, zināšanas un iemaņas, kas 
palīdzēs uzsākt darba gaitas, ie-
saistītes izglītībā un kļūt sociāli 
aktīviem. Balstoties uz jaunieša 
esošajām prasmēm, interesēm, 

iespējamajiem attīstības virzie-
niem un vajadzībām, viņam tiek 
izstrādāta individuālo pasākumu 
programma, piedāvājot dažādus 
atbalsta pasākumus.

Jāatzīmē, ka Gulbenes nova-
da pašvaldība šā gada septembrī 
projekta pieredzes apmaiņas pa-
sākuma laikā saņēma Jaunatnes 
starptautisko programmu aģen-
tūras pateicību par veiksmīgu sa-
darbību, aktīvu jauniešu iesaisti 
projektā un gatavību konstruktīvi 

risināt darba jautājumus. 
Projekts Nr.8.3.3.0/15/I/001 

„PROTI un DARI!” tiek īstenots 
Eiropas Savienības fondu Darbības 
programmas „Izaugsme un nodar-
binātība” 8.3.3. specifiskā atbalsta 
mērķa „Attīstīt NVA nereģistrēto 
NEET jauniešu prasmes un veicināt 
to iesaisti izglītībā, NVA īstenotajos 
pasākumos Jauniešu garantijas ie-
tvaros un nevalstisko organizāciju 
vai jauniešu centru darbībā” ietva-
ros. 

Gulbenes 2.vidusskola īsteno vairākus 
starptautiskus projektus
Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Gulbenes 2.vidusskola ar-
vien vairāk iesaistās dažādos 
starptautiskos projektos, kas 
dod iespēju skolotājiem profe-
sionāli pilnveidoties, savukārt 
skolēniem – paplašināt redzes-
loku, uzlabot svešvalodu zinā-
šanas un gūt jaunas iemaņas. 
Šobrīd aktīvi ir pieci projekti. 
Divi no tiem jau kopš 2016. un 
2017.gada ir īstenošanas proce-
sā, savukārt trīs ir pavisam jauni, 
kuru realizācija sākta tikai 2018.
gada septembrī.

„Viens no pieciem projek-
tiem, kurā ir iesaistīta arī Lizu-
ma vidusskola, ir „Mācīšanās 
kultūra”, Tā īstenošana notiek 
kopš 2016.gada, bet noslēgums 
ir plānots 2019.gadā. Projektā 
sadarbojas skolas un universitā-
tes no Latvijas, Polijas, Islandes 
un Lielbritānijas. Galvenā ide-
ja ir izpētīt skolotāju, skolēnu 
un vecāku motivāciju iesaistī-
ties mācību procesā, nodrošināt 
labvēlīgu mācīšanās vidi, kā arī 
veikt šīs vides uzlabojumus, lai 
nodrošinātu, ka mācību procesā 
skolēni apgūst 21.gs.nepiecie-
šamās prasmes. Projekts paredz 
arī mācības skolotājiem, ko va-
dīs Dienvidvelsas Universitātes, 
Krakovas Universitātes un Lat-
vijas Universitātes mācību spēki. 
Viena no šādām mācību vizītēm 
notika pirms gada Latvijā. Mēs 
dalījāmies pieredzē par skolu 
sadarbību ar pašvaldību un vie-
tējiem uzņēmējiem. Procesā ie-
saistījām arī skolēnus, kuri ļoti 
novērtēja šo iespēju. Tā viņiem 
bija iespēja komunicēt angļu va-
lodā un gūt pieredzi šādu vizīšu 
organizēšanā,” stāsta Gulbenes 
2.vidusskolas skolotāja un starp-
tautisko projektu koordinatore 
skolā Dita Grigore.

Pēdējos gados skolas ikdienu 
papildina ārzemju jaunieši, kuri 
Gulbenē ierodas Eiropas Brīv-
prātīgā darba projektu ietvaros. 
Šobrīd skolā dažādās aktivitātēs 
iesaistās Ricardo Cardoso no 
Portugāles.

Savukārt projekts “Saglabāt 
Zemi, mums  cita ceļa nav” ir 
viens no septembrī uzsāktajiem 
projektiem, kuri ilgs līdz 2020.
gadam.

„Projektā sadarbosies Turci-
ja, Itālija, Rumānija, Ungārija un 
Latvija, un tas būs veltīts vides 
aktivitātēm, kurās iesaistīsim ne 
tikai skolēnus un pedagogus, bet 
arī vecākus, vietējo sabiedrību, 
nevalstiskās organizācijas un ci-
tas skolas. Vienojošā ideja – 12 
koku stādīšana ikvienā partner-
pilsētā, pievēršot sabiedrības 
uzmanību vides problēmām un 
tās saudzēšanai. Gulbenē koku 
stādīšana notiks 2019.gada aprī-
lī. Gulbenes 2.vidusskola dalīsies 
pieredzē par vides aktivitātēm 
skolā, piemēram, makulatūras 
vākšanu, putnu būru gatavošanu 
un izlikšanu, Zero Waste un lie-
toto materiālu izmantošanu jaunu 
priekšmetu radīšanā u.c. Skolēnu 
un skolotāju komandas diskutēs 
par globāliem vides jautājumiem 
visās partnervalstīs,” informē 
D.Grigore.

Lai stiprinātu prasmes digitā-
lajā vidē, attīstītu jaunas prasmes 
Google rīku izmantošanā, salī-
dzinātu izmantoto metodoloģiju 
mācību procesā, kā arī motivētu 
skolēnus priekšlaicīgi neatstāt 
skolu, kopā ar partneriem no 
Bulgārijas, Itālijas, Grieķijas 
un Īrijas tiks realizēts projekts 
“Uzlabota izglītības motivācija, 
izmantojot mūsdienu tehnolo-
ģijas”. Gulbenes 2.vidusskola 
dalīsies pieredzē par stundu plā-

niem, to realizāciju, organizēs arī 
debates. Būtiski ir attīstīt tieš-
saistes rīku izmantošanu mācību 
procesā, tāpēc tiks organizētas 
arī tiešsaistes tikšanās, pieredzes 
apmaiņas, prezentācijas, mācību 
diskusijas.

11 līdz 14 gadus veciem sko-
lēniem būs iespēja iesaistīties 
projektā “Mūsu mantojums”, 
kura mērķis ir attīstīt skolēnos 
apziņu, ka kultūras mantojumu 
veidojam mēs paši, ka tas nav 
tikai ēkas un pieminekļi. Dalība 
starptautiskajās skolēnu apmai-
ņas mācībās pastiprinās interesi 
par kultūru, vēsturi, starpkultūru 
sadarbību, uzlabos angļu valodas 
iemaņas un veicinās sociālo ie-
maņu attīstību. Skolēni stiprinās 
arī savas pilsoniskās piederības 
izjūtas, demonstrējot savas valsts 
kultūras mantojumu, iepazīstot 
un salīdzinot citu valstu kultūru. 
Projektā iesaistītas izglītības ies-
tādes no Latvijas, Polijas, Portu-
gāles, Turcijas un Bulgārijas.

Skolas pedagogi labprāt ie-
saistās arī eTwinning projektos. 
Tas ir Eiropas skolu sadarbības 
tīkls, kura mērķis ir veicināt iz-
glītības iestāžu sadarbību, iz-
mantojot projektu kā metodi mā-
cību procesā.

Visi projekti tiek realizēti ar 
Eiropas Savienības „Erasmus+” 
programmas finansiālu atbalstu. No 
pašvaldības sākotnēji ir vajadzīgs 
priekšfinansējums 20% apmērā, kas 
pēc projekta realizācijas tiek atmak-
sāts atpakaļ pašvaldības budžetā.

Starptautisko projektu prezentācija kolēģiem un pašvaldī-
bas pārstāvjiem norisinājās skolēnu rudens brīvdienās.

Improvizācijas teātra 
kafejnīca atgriežas “Bāzē”

Gulbenes novada jauniešu 
centrs „Bāze” atjauno tradīci-
ju – Improvizācijas teātra ka-
fejnīcu. Turpmāk katra mēneša 
pirmajā sestdienā ikviens intere-
sents ir laipni gaidīt „Bāzē”, kur 
plkst.18.00 notiks improvizāci-
jas teātra spēle. Bet pirms tam 
plkst.14.00 būs treniņš, kurā tiks 
izmēģinātas dažādas improvizā-

cijas metodes un uzlabota teātra 
spēle. Arī treniņus var apmeklēt 
ikviens. Šīs ir lieliska iespēja 
tiem, kuri vēlas spēlēt improvi-
zācijas teātri, bet negrib kāpt uz 
skatuves auditorijas priekšā. Kur 
slēpjas vārda „kafejnīca” noslē-
pums? Atbilde: pasākuma laikā 
būs pieejama tēja, kafija un naš-
ķi.Tiekamies „Bāzē”!
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IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI12 Ziņas, novembris

Katru trešdienu 18:00 Gulbenes novada bibliotēkā notiek angļu sarunvalodas klubiņš kopā ar 
brīvprātīgo Ricardo. Neformālajās nodarbībās uzsvars tiek likts uz angļu sarunvalodas stiprināšanu, 
izmantojot dažādas metodes – spēles, videoklipi, teātra elementi.
Līdz 30. novembrim Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā novada izstāde “Rotā un rotājies 
par godu Latvijai”. 10. novembrī 10:00 meistarklase “Katram savu simtgades aksesuāru”, 24. novembrī 
10:00 meistarklase “Puzuri – seno latviešu izpratne par kosmosu”. 
5.-30. novembrī Tirzas pagasta bibliotēkā izstāde “Bārbijas un Keni latviešu tautastērpos”.
5.- 7. novembrī Gulbenes novada bibliotēkā izstāde “Latvijas autoru iedvesmoti”.
6.-20. novembrī Stradu pagasta Stāķu bibliotēkā fotokonkursa izstāde “Stradu pagasta Māju stāsti”.
9. - 30. novembrī Lizuma kultūras namā Ineses Tirzītes gleznu izstāde.
11. novembrī 18:00 Lāčplēša dienas gājiens Rankā. Pulcēšanās pie Rankas kultūras nama.
11. novembrī 18:00 Lizuma kultūras namā izrāde “Benjamiņa. Kā dzīvot modernam cilvēkam.”. Ieeja 5 
EUR.
11. novembrī 16:00 Gulbenes kultūras centrā Dāvja Sīmaņa spēlfilma “Tēvs Nakts”. Ieeja 2 EUR.
11. novembrī Gulbenē Lāčplēša dienai veltīts pasākums: 17:00 pulcēšanās lāpu gājienam (pie Gulbenes 
novada pašvaldības administrācijas ēkas Ābeļu ielā 2); 18:00 Lāpu gājiens Gulbenes kultūras centra 
pūtēju orķestra mūzikas pavadībā: Ābeļu iela 2-O.Kalpaka iela-Vecgulbenes muižas parks-Brīvības 
iela-Brīvības piemineklis par Latvijas brīvību kritušajiem Gulbenes draudzes locekļiem; 18:20 pasākums 
pie Brīvības pieminekļa.
No 12. novembra Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā mākslinieka Ivara Drulles personālizstāde.
12.-18. novembrī Druvienas pagasta bibliotēkā Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros izstāde “Satiec 
varoņus no Ziemeļvalstīm”.
12.-23. novembrī Tirzas pagasta bibliotēkā Tirzas pagasta novadpētniecības krātuves tematiska izstāde 
“Stāsti Latvijas simtgadei: Tirza, Vecaduliena, Virāne”.
13. novembrī 18:30 Daukstu pagasta bibliotēka un rokdarbu pulciņš “Atspolīte” aicina Daukstu ciema 
iedzīvotājus uz pasākumu “Daukstu vēstures lappuses”. Vakara gaitā “Atspolītes” telpās tiks stāstīti 
atmiņu stāsti, būs fotoizstāde “No laikiem tiem…”, radošā darbnīca un erudīcijas spēle.
13. novembrī 13:00 Druvienas pagasta bibliotēkā “Sarunas ar interesantiem cilvēkiem”. Viss par pipar-
mētrām.  Apmeklētāji uzzinās par šķirņu daudzveidību, tējām, uzlējumiem un sīrupiem.
14. novembrī 17:30 Gulbenes novada bibliotēkā erudīcijas spēles “Zini, mini, uzzini” 1. kārta. Spēle 
notiks 4 kārtās, noslēdzošā kārta būs 20. februārī. Sīkāka informācija un pieteikšanās: www.gulbenes-
biblioteka.lv vai klātienē Gulbenes novada bibliotēkā.
14. novembrī 17:00 Rankas pagasta bibliotēkā informatīva lekcija kopā ar dabas dziedniecības terapeiti, 
holistisko vetārsti-konsultanti, elektroimpulsu terapeiti Daigu Semjonovu.
14. novembrī 18:30 Gulbenes kultūras centrā Agneses Rakovskas koncerts “Vienaldzības”. Ieeja 6, 7, 8 
EUR.
17. novembrī 14:00 Rankas pagasta Gaujasrēveļu bibliotēkā viktorīna “Ko es zinu par Latviju”.
19. novembrī plkst. 11.00 Kalnienas tautas namā ‘’Kalnienas iedzīvotāju forums’’.
No 20. novembra Litenes pagasta bibliotēkā litenietes Irīnas Gordes adīto zeķu izsāde “Sasildi Latviju”.
20.-23. novembrī Lizuma pagasta bibliotēkā datorkursi “2.solis darbā ar datoru un internetu”.
22. novembrī 10:00 Lizuma kultūras namā leļļu izrāde bērniem “Kā zaķīti nosargāt?”. Ieeja 2,50 EUR.
22. novembrī 17:00 Gulbenes novada bibliotēkā dokumentālās filmas “Okeāna saviļņotie” skatīšanās un 
tikšanās ar Gintu Barkovski, vienu no vīriem, kuri airu laivā šķērsoja Atlantijas okeānu.
23. novembrī 15:00 Litenes pagasta bibliotēkā novadpētniecības konkursa “Māju stāsti” noslēguma 
pasākums.
24. novembrī 10:00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā Amatu diena – kūku un kūciņu meistarkla-
se. Info: 29465217, druviena@gulbene.lv.
24. novembrī 11:00 Druvienas pagasta bibliotēkā radošā darbnīca bērniem kopā ar vecākiem “Latvija – 
tie esam mēs”.
24. novembrī 19:00 Līgo kultūras namā Litenes amatierteātra “Nebēdnieki” komēdija “Boksa meistars” 
(Otto Švarcs) . Ieeja 2 EUR. 22:00 balle, spēlē Lauris Neilands. Ieeja 4 EUR.
24. novembrī 19:00 Lejasciema kultūras namā POPIELA.
26. – 29. novembrī Gulbenes novada bibliotēkā datorkursi “2. solis darbā ar datoru un internetu”.
30. novembrī 17:00 Ziemassvētku eglītes atklāšana pie Lizuma kultūras nama. 19:00 akustiskā ziemas 
koncertprogramma “Es piederu tev-tu man”. Ieeja 5 EUR.
30. novembrī 19:00 Stāķu pamatskolā spēlfilma “Tēvs Nakts”. Ieeja 2 EUR.
1. decembrī 16:00 Rankas muižas bibliotēkā koncerts adventa un Ziemassvētku noskaņās. Ieeja 5 EUR.
1.-16. decembrī Lizuma kultūras namā Lizuma vidusskolas un Gulbenes Mākslas skolas Lizuma klases 
audzēkņu darbu izstāde “Gāršas sapņi”, veltīta A. Jēkaba 160 dzimšanas dienai.
1.decembrī 11:00 Rankas kultūras namā muzikāls eglītes iedegšanas pasākums ar Čučumuižas rūķu 
dalību.
1. decembrī 19:00 Lizuma kultūras namā Gulbenes novada jauniešu, vidējās paaudzes un senioru deju 
kolektīvu koncerts-sadancis “Lai dejo Māras zeme”. 
2. decembrī 11:00 Druvienas kultūras namā pirmās Adventes pasākums - tikšanās ar astrologu, adventes 
vainaga veidošana.
5. decembrī 11:00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā tikšanās senioriem Ziemassvētku gaidās.
8. decembrī 10:00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā Adventes darbnīca zēniem un vīriešiem. 
Dalības maksa 1,50 EUR.
8. decembrī 14:00 Lizuma kultūras namā literāra pēcpusdiena “Apsīšu Jēkabam 160”.
8. decembrī Lejasciemā 15:00-17:00 Lejasciema muzeja sētā Ziemas tirdziņš, 17:00 centra laukumā 
Lielās Ziemassvētku egles iedegšana.

Vairāk informācijas pasākumu kalendārā www.gulbene.lv

Kultūras pasākumi novadā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Kalmane. T. 64497732. 
Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 600 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 08.11.2018.
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

28.novembrī plkst. 17.00 
Gulbenes novada  

bibliotēkā “Ziemeļu 
puse”. Saruna ar  

ceļinieci, žurnālisti,  
raidījumu veidotāju un 
TV seju Martu Selecku.

Aicinām uz sanāksmēm par daudzfunkcionālā 
atpūtas kompleksa izveidi Gulbenē

Oktobrī organizējām tikšanos ar iedzīvotājiem par daudzfunkcionālā atpītas kompleksa 
izveidi Gulbenē – par to, kādam tam būtu jāizskatās, kādas iekārtas jāuzstāda, lai brīvo laiku 
tajā varētu pavadīt dažāda vecuma iedzīvotāji un viesi. Ņemot vērā sanāksmē izskanējušos 
ierosinājumus, novembrī organizēsim atsevišķas tikšanās ar mērķa grupām, kur uzklausīsim 
viedokļus par nepieciešamo šajā kompleksā:

12.11.2018. plkst.17.30 Gulbenes 3.pirmsskolas izglītības iestādē „Auseklītis” pirmsskolas 
vecuma bērniem;

13.11.2018. plkst.17.00 Gulbenes novada jauniešu centrs “Bāze” skolas vecuma bērniem, 
jauniešiem;

20.11.2018. plkst. 17.30 Gulbenes kultūras centrā pieaugušajiem un senioriem.
Aicinām piedalīties un veidot aktīvās atpūtas piedāvājumu kopā!


